
 
                                                                              

ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA 

 

SPRENDIMAS 

DĖL ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS IR MERO 2016 METŲ 

VEIKLOS ATASKAITOS 

     

2017 m. gegužės 18 d. Nr. K-67 

Alytus 

 

 

 Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 12 straipsnio 2 

dalimi, 16 straipsnio 2 dalies 19 punktu, 20 straipsnio 7 dalimi ir įgyvendindama Alytaus rajono 

savivaldybės tarybos veiklos reglamento, patvirtinto Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2007 m. 

gruodžio 14 d. sprendimu Nr. K-228 „Dėl Alytaus rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento 

patvirtinimo“, 11 ir 214 punktus, Alytaus rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a: 

Patvirtinti Alytaus rajono savivaldybės tarybos ir mero 2016 metų veiklos ataskaitą  

(pridedama).  

 

  

 

Savivaldybės meras                   Algirdas Vrubliauskas 

                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 

 

ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS MERO IR TARYBOS 2016 M. 

VEIKLOS ATASKAITA 

 

TURINYS 

 

ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS VEIKLA ...................................................... 2 

KORUPCIJOS PREVENCIJA ............................................................................................................ 5 

SAVIVALDYBĖS BIUDŽETAS ....................................................................................................... 6 

INVESTICINIAI PROJEKTAI ........................................................................................................... 9 

SOCIALINĖ PARAMA .................................................................................................................... 11 

SVEIKATOS APSAUGA ................................................................................................................. 14 

VAIKO TEISIŲ APSAUGA ............................................................................................................. 16 

ŠVIETIMAS ...................................................................................................................................... 19 

SPORTAS .......................................................................................................................................... 20 

NEFORMALUS VAIKŲ ŠVIETIMAS ............................................................................................ 20 

KULTŪRA ........................................................................................................................................ 21 

JAUNIMAS ....................................................................................................................................... 23 

BENDRUOMENĖS .......................................................................................................................... 26 

KOMUNALINIS ŪKIS ..................................................................................................................... 26 

TERITORIJŲ PLANAVIMAS ......................................................................................................... 28 

VERSLO SKATINIMAS .................................................................................................................. 29 

VIEŠIEJI DARBAI ........................................................................................................................... 34 

PRIEMIESTINIS KELEIVINIS TRANSPORTAS .......................................................................... 35 

ŽEMĖS ŪKIS .................................................................................................................................... 35 

VISUOMENĖS INFORMAVIMAS ................................................................................................. 37 

TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS ................................................................................. 37 

ATSTOVAVIMAS SAVIVALDYBEI ............................................................................................. 38 

 

  



2 

 

ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS VEIKLA 

 

2015–2019 metų kadencija 

 

Savivaldybės taryba 2016 m. buvo sušaukta į 9 posėdžius, kuriuose priimti 292 sprendimai. 

Vidutiniškai vieno tarybos posėdžio metu apsvarstyti 33 tarybai pateikti sprendimų projektai. 

Tarybos narių tarybos posėdžių lankomumas 2016 m. buvo 94%. 

 

Komitetai 

 

Kontrolės komitetas (pirmininkas – Vytas Arbačiauskas),  

Ekonomikos ir biudžeto komitetas (pirmininkas – Gintautas Radžiukynas), 

Sveikatos apsaugos ir socialinių reikalų komitetas (pirmininkė – Jūratė Overaitytė), 

Švietimo, kultūros ir sporto komitetas (pirmininkas – Vytautas Zubras), 

Komunalinio ūkio plėtros ir aplinkos apsaugos komitetas (pirmininkas – Gintaras 

Chščenavičius),  

Kaimo plėtros ir investicijų komitetas (pirmininkas – Aloyzas Jaciunskas).  

 

Komitetai, posėdžiai, lankomumas 

 

Iš viso surengti 32 komitetų posėdžiai, kuriuose nagrinėti 287 sprendimų projektai.  

Ekonomikos ir biudžeto komitetas – 4 posėdžiai, 67 sprendimų projektai, lankomumas – 

70%.  

Kaimo plėtros ir investicijų komitetas – 3 posėdžiai, 53 sprendimų projektai, lankomumas 

– 86%. 

Švietimo, kultūros ir sporto komitetas – 4 posėdžiai, 36 sprendimų projektai, lankomumas 

– 85%. 

Komunalinio ūkio plėtros ir aplinkos apsaugos komitetas – 3 posėdžiai, 47 sprendimų 

projektai, lankomumas – 93%. 

Sveikatos apsaugos ir socialinių reikalų komitetas – 3 posėdžiai, 26 sprendimų projektai, 

lankomumas – 80%. 

Kontrolės komitetas – 1 posėdis, 3 sprendimų projektai, lankomumas – 100%.  

Jungtiniai tarybos komitetų posėdžiai – 14 posėdžių, 217 sprendimų projektų, lankomumas 

– 89%. 

 

Mero pavaduotojas ir patarėjai 

 

2015–2019 metų kadencijos mero pavaduotojas Arvydas Balčiūnas koordinuoja šias veiklos 

sritis: kultūrą, socialinę paramą, regioninę ir kaimo plėtrą, ryšį su užsieniu ir investicijas, vaiko teisių 

apsaugą. 

Meras turi du patarėjus. 

Mero patarėjo Sergejaus Riabinino (Sergej Riabinin) veiklos sritys – seniūnijų ir 

seniūnaičių, visuomeninių organizacijų, kaimo bendruomenių veikla, ryšių su užsieniu ir investicijų 

klausimai, strateginis planavimas, architektūra, teritorijų planavimas, komunalinis ūkis, savivaldybės 

jaunimo veiklos politika. 

Mero patarėjo Ramūno Bielevičiaus veiklos sritys – informacinės technologijos, žemės 

ūkis, dokumentų ir personalo valdymas, sportas, viešieji ryšiai, investicinės programos ir projektai. 

 



3 

 

Mero potvarkiai 

 

2016 m. savivaldybės meras A. Vrubliauskas išleido 284 potvarkius, iš jų 167 savivaldybės 

veiklos klausimais, 117 potvarkių komandiruočių ir atostogų klausimais.  

 

Asmenų priėmimo organizavimas 

 

Savivaldybės meras Algirdas Vrubliauskas 2016 m. priėmė 129 gyventojus, mero 

pavaduotojas Arvydas Balčiūnas – 20 gyventojų. Priėmimų metu gauti asmenų prašymai, pareiškimai 

bei skundai nagrinėjami pasitelkus specialistus pagal jų kompetenciją. Daugelis gyventojų kreipėsi 

dėl kelių remonto, finansinės paramos, bendruomenių, švietimo, vaikų globos, melioracijos, renginių 

organizavimo, socialiniais, asmeniniais klausimais. 

 

Tarybos komisijos 

 

Tarybos įgaliojimų metu sudarytos 7 komisijos: 

• Alytaus rajono savivaldybės tarybos Etikos komisija (pirmininkė – Monika 

Ražanauskienė), tyrė valstybės politikų elgesį; 

• Alytaus rajono savivaldybės tarybos Peticijų komisija (pirmininkas – Rimas Gecevičius); 

• Alytaus rajono savivaldybės tarybos Teisėsaugos ir teisėtvarkos komisija (pirmininkas – 

Vydas Baravykas); 

• Antikorupcinė komisija (pirmininkas – Vytautas Mikelionis). Komisija išanalizavo ir 

įvertino 2015–2019 m. korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimo plane nurodytų programos 

priemonių įgyvendinimą, organizuotuose posėdžiuose buvo svarstoma, kaip padidinti pasitikėjimą 

savivaldybe.  

• Alytaus rajono savivaldybės tarybos Balsų skaičiavimo komisija (pirmininkas – Gintautas 

Radžiukynas); 

• Administracinė komisija prie Alytaus rajono savivaldybės tarybos (pirmininkas – Simas 

Salickas). Komisija išnagrinėjo 9 administracinės teisės pažeidimų bylas. 2 administracinės teisės 

pažeidimo bylos buvo nutrauktos, nes nebuvo administracinio teisės pažeidimo sudėties. 5 

administracinės teisės pažeidimų bylose komisija paskyrė įspėjimus. 2 administracinės teisės 

pažeidimo bylose buvo skirtos baudos: 150 Eur ir 160 Eur baudos pagal Lietuvos Respublikos 

administracinių teisės pažeidimų kodekso 110 straipsnio 10 dalį (turto nuostolio atlyginimas). 

• Alytaus rajono savivaldybės visuomeninė administracinių ginčų komisija (pirmininkė – 

Jolanta Jankauskienė). Komisija pagal teisės aktais jai priskirtą kompetenciją nagrinėja asmenų 

skundus dėl savivaldybės viešojo administravimo subjektų priimtų individualių administracinių aktų 

ir veiksmų teisėtumo, taip pat šių subjektų atsisakymo ar vilkinimo atlikti jų kompetencijai priskirtus 

veiksmus teisėtumo ir pagrįstumo. 2016 metais komisija rinkosi šešis kartus, nagrinėjo fizinių asmenų 

skundus. 

 

Mero potvarkiu sudarytos darbo grupės 

 

2016 m. savivaldybės mero potvarkiais buvo sudarytos 7 darbo grupės: 

• mobilioji darbo grupė spręsti vaiko ir (ar) asmens (-ų) teisių apsaugos klausimus (centrinės 

darbo grupės pirmininkas – Arvydas Balčiūnas), 

• renginiui „Kaziuko kermošius Simne“ (darbo grupės vadovas – Algirdas Vrubliauskas), 

• Valstybės dienos minėjimo renginiui liepos 5 d. Dauguose organizavimo (darbo grupės 

vadovas – Algirdas Vrubliauskas), 

• socialinių paslaugų (asmens higienos ir priežiūros) plėtros ir jų organizavimo tobulinimo 

Alytaus rajone siūlymams parengti (darbo grupės pirmininkas – Arvydas Balčiūnas), 



4 

 

• Tarptautinės mokytojų dienos premijoms skirti (darbo grupės pirmininkė – Česlova 

Mocevičienė), 

• nominacijų „Alytaus rajono metų geriausieji“ (darbo grupės pirmininkas – Algirdas 

Vrubliauskas), 

• Virginijos Mažeikienės 2016 m. lapkričio 28 d. prašymui „Dėl greitosios teikiamų 

paslaugų“ prašymui išnagrinėti (darbo grupės pirmininkė – Dalia Burlinskienė). 

 

Alytaus rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento pakeitimas 

 

Sudaryta ir taryboje patvirtinta Administracinė komisija ir jos nuostatai Alytaus rajono 

savivaldybės tarybos 2016 m. balandžio 26 d. sprendimu Nr. K-115 „Dėl Administracinės komisijos 

prie Alytaus rajono savivaldybės tarybos sudarymo ir nuostatų patvirtinimo“. Komisijos uždaviniai: 

laiku, visapusiškai, išsamiai ir objektyviai išsiaiškinti kiekvienos bylos aplinkybes, išspręsti bylą 

vadovaujantis Administracinių teisės pažeidimų kodeksu ir kitų Lietuvos Respublikos norminių teisės 

aktų nuostatomis, užtikrinti priimto nutarimo vykdymą, išsiaiškinti priežastis, dėl kurių daromi 

administraciniai pažeidimai, užkirsti kelią teisės pažeidimams, auklėti piliečius, kad jie laikytųsi 

įstatymų, stiprintų teisėtumą. 

Parengtas ir taryboje priimtas Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2016 m. kovo 10 d. 

sprendimas Nr. K-44 „Dėl Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2007-12-14 sprendimo Nr. K-228 

„Dėl Alytaus rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento patvirtinimo“ pakeitimo“, pagal kurį 

be kitų nuostatų, buvo numatyta tarybos sprendimų projektus rengti ir derinti naudojant dokumentų 

valdymo sistemos „Doclogix“ priemones. 

Parengtas ir taryboje priimtas Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2016 m. spalio 26 d. 

sprendimas Nr. K-251 „Dėl valstybinės žemės nuomos mokesčio administravimo tvarkos aprašo 

tvirtinimo“, kuris nustato nuomos mokesčio už valstybinę žemę, išnuomotą arba suteiktą teisės aktų 

nustatyta tvarka, apskaičiavimo, mokėjimo, išieškojimo, lengvatų taikymo, deklaracijų įteikimo ir 

tikslinimo, mokestinės nepriemokos išieškojimo bei pripažinimo beviltiška tvarką Alytaus rajono 

savivaldybėje.  

 

Mero padėkos ir sveikinimai 

 

2016 m. mero padėkomis už gerą ir sąžiningą darbą, aktyvią veiklą, jubiliejų, švenčių 

progomis apdovanota 50 asmenų.  

• Lietuvos valstybės atkūrimo dienos proga, atsižvelgiant į LR Seimo 2015 m. balandžio 23 

d. nutarimą Nr. XII-1647 „Dėl 2016 metų paskelbimo vietos bendruomenių metais“, apdovanotos 

Alytaus rajono seniūnijų bendruomenės Lietuvos valstybės istorinėmis vėliavomis už pilietiškumo, 

bendruomeniškumo, regiono tradicijų puoselėjimą, renginių organizavimą, už tai, kad kilniais darbais 

puošia savo kraštą, nuskaidrina vietos žmonių gyvenimą, garsina Alytaus rajono vardą. 

• Lietuvos medicinos darbuotojų dienos proga apdovanoti geriausi medicinos darbuotojai. 

• Tarptautinės mokytojų dienos proga padėkos raštais, atminimo dovanomis ir piniginėmis 

premijomis apdovanoti geriausi mokytojai. 

• Makniūnų mokyklos-daugiafunkcio centro 90-ties metų jubiliejaus proga už sėkmingą 

ilgametę vadybinę ir pedagoginę veiklą, aktyvų dalyvavimą bendruomenės veikloje apdovanota 

direktorė Elena Ramanauskienė ir už sėkmingą pedagoginę veiklą, aktyvų dalyvavimą gamtos 

mokslų projektinėje veikloje – mokyklos biologijos mokytoja Rūta Prusevičienė. 

• Už svarų indėlį kuriant Alytaus rajono gerovę, siekį padaryti kitų žmonių gyvenimą 

prasmingesnį ir šviesesnį bei už pelnytą aplinkinių pagarbą garbės raštais ir atminimo dovanomis 

apdovanoti „Metų geriausieji“ nominacijų laureatai. 

 



5 

 

KORUPCIJOS PREVENCIJA 

 

Savivaldybės tarybos Antikorupcijos komisija koordinuoja 2015–2019 m. korupcijos 

prevencijos programą (toliau – programa), kurios paskirtis – užtikrinti Alytaus rajono savivaldybės 

institucijų ir savivaldybės įmonių ir įstaigų veiklos skaidrumą, teisinių ir antikorupcinių principų 

laikymąsi, programos priemonėmis ir procedūromis užkirsti kelią korupcijos atsiradimui ir plėtrai 

Savivaldybės taryboje, administracijoje bei savivaldybės biudžetinėse ir viešosiose įstaigose, 

savivaldybės įmonėse.  

Komisija išanalizavo ir įvertino programos priemonių įgyvendinimo plane nurodytų 

programos priemonių įgyvendinimą, organizuotuose posėdžiuose buvo svarstoma, kaip padidinti 

pasitikėjimą savivaldybe ir jos įstaigomis. Savivaldybėje veikia elektroninės ryšio priemonės – 

anoniminis telefonas-autoatsakiklis, elektroninis paštas – kuriomis žmonės konfidencialiai gali 

pranešti apie korupcijos apraiškas ir korupcines nusikalstamas veikas savivaldybėje ir jos įmonėse ir 

įstaigose. Savivaldybėje ir seniūnijose vykdoma anoniminė gyventojų apklausa. Apibendrinus 

gaunamą informaciją korupcijos faktų nenustatyta. 

2016 metais dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės atliktas tyrimas Alytaus rajono 

savivaldybės administracijos Ekonomikos skyriuje, vykdant veiklą, susijusią su savivaldybės būsto 

ir socialinio būsto administravimu. Tiriant skyriaus veiklą korupcijos apraiškų nenustatyta. Visos 

procedūros vykdomos teisės aktų nustatyta tvarka. Išvada pateikta Specialių tyrimų tarnybai.  

 

Alytaus rajono savivaldybės tarybos Etikos komisija 

 

Alytaus rajono savivaldybės tarybos Etikos komisija 2016 m. surengė 13 posėdžių, kuriuose 

buvo apsvarstyti 28 klausimai. Svarstyti klausimai dėl Savivaldybės tarybos posėdžiuose 

nedalyvavusių tarybos narių ir jų nedalyvavimo Savivaldybės tarybos, komitetų ir komisijų 

posėdžiuose priežasčių nagrinėjimo; dėl rekomendacijų pateikimo tarybos nariams dėl Viešųjų ir 

privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo nuostatų įgyvendinimo; dėl informacijos 

apie Alytaus rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos posėdžius teikimo visuomenės 

informavimo priemonėms dėl Alytaus rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos 2015 metų 

veiklos ataskaitos patvirtinimo; dėl Alytaus rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos nuostatų, 

patvirtintų Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2006 m. gruodžio 27 d. sprendimu Nr. K-269 ,,Dėl 

Alytaus rajono savivaldybės Etikos komisijos sudarymo ir jos veiklos nuostatų tvirtinimo“, 15 punkto 

pakeitimo; dėl Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos 2016-10-12 pranešimo Nr. S-1688 „Dėl 

pavedimo atlikti tyrimą“; dėl tarybos nario nusišalinimo priėmimo (nepriėmimo). Pagal Lietuvos 

Respublikos vietos savivaldos įstatymo 15 straipsnio 3 dalies 6 punktą, Alytaus rajono savivaldybės 

tarybos Etikos komisija pateikė 25 rekomendacijas Savivaldybės tarybos nariams. Apie nusišalinimą 

po Etikos komisijos jiems pateiktos rekomendacijos pareiškė ne mažiau kaip 7 Savivaldybės tarybos 

nariai. Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos pavedimu atliktas vienas Savivaldybės tarybos nario 

veikos įvertinimas. Gautas Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos raštas, kuriuo informuota, kad 

komisija pripažino, kad Alytaus rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos atliktas Alytaus rajono 

savivaldybės tarybos nario veiklos vertinimas atitinka įstatymo nuostatas, todėl sprendimui pritarė ir 

nusprendė savarankiškai tyrimo neatlikti. 

 

Alytaus rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento pakeitimas 

 

2016 m. keletą kartų buvo keičiamas Alytaus rajono savivaldybės tarybos veiklos 

reglamentas, išdėstyta jo nauja redakcija. Pagrindiniai Vietos savivaldos įstatymo pakeitimai, kuriuos 

įgyvendinant parengta Alytaus rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento nauja redakcija – 

mero rinkimo tvarkos pasikeitimas, nuostatos dėl tarybos narių nusišalinimo nuo klausimų 

nagrinėjimo, Etikos komisijos funkcijų papildymas. Nuo 2017 m. sausio 1 d. savivaldybėse 

nebeformuojamos ir nebeveikia Administracinės komisijos, todėl panaikintos reglamento nuostatos, 



6 

 

susijusios su Administracinės komisijos veikla. Taip pat, kaip to reikalauja Vietos savivaldos 

įstatymas, detalizuota tarybos narių teisių įgyvendinimo tvarka, tarybos narių delegavimo į regionines 

tarybas ir komisijas tvarka. Atsižvelgiant į tai, kad savivaldybėje sėkmingai diegiama Dokumentų 

valdymo sistema, reglamente išdėstytos nuostatos, susijusios su tarybos sprendimų projektų rengimu 

ir derinimu Dokumentų valdymo sistemos priemonėmis. 

 

Teismai 

 

Alytaus rajono savivaldybė 2016 m. dalyvavo dviejuose teismo procesuose kaip atsakovė 

(dėl žalos atlyginimo, dėl nepagrįsto praturtėjimo ir turto gavimo bei nuostolių ir palūkanų 

priteisimo). Galutiniai sprendimai šiose bylose 2016 metais nebuvo priimti. Taip pat savivaldybė 

trečiuoju asmeniu dalyvavo bylose dėl savininko teisių gynimo, nesusijusio su valdymo netekimu, 

dėl naudojimosi žemės sklypu nustatymo. Galutiniai sprendimai šiose bylose 2016 m. nebuvo priimti. 

2016 m. priimtas Alytaus rajono apylinkės teismo sprendimas pagal ieškovės Alytaus rajono 

savivaldybės patikslintą ieškinį dėl naudojimosi nekilnojamuoju daiktu tvarkos nustatymo, 

atsižvelgiant į tai, kad buvo atlikta pastato – kultūros namų, esančių Krokialaukio mstl., Krokialaukio 

sen., Alytaus r., rekonstrukcija. 

 

SAVIVALDYBĖS BIUDŽETAS 

 

2016 m. Alytaus rajono savivaldybės biudžeto faktinės pajamos buvo 20 mln. 158 tūkst. 

300 eurų, t. y. patikslintas pajamų planas įvykdytas 101,3 proc. arba gauta 255,8 tūkst. eurų daugiau 

pajamų, nei planuota: 

• 9 mln. 943 tūkst. 400 eurų – gyventojų pajamų ir pelno mokesčiai; 

• 595 tūkst. 200 eurų – turto mokesčiai; 

• 696 tūkst. 200 eurų – prekių ir paslaugų mokesčiai; 

• 551 tūkst. 300 eurų – kitos pajamos; 

• 8 mln. 368 tūkst. 300 eurų – valstybės deleguotoms funkcijoms vykdyti bei kitos 

tikslinės dotacijos; 

• 3 tūkst. 900 eurų – materialiojo ir nematerialiojo turto realizavimo pajamos. 

• 1 mln. 438 tūkst. 200 eurų – apyvartos lėšos. 

Per metus savivaldybės biudžeto pajamos ir išlaidos buvo tikslinamos aštuonis kartus. 

Biudžeto tikslinimo pagrindinė priežastis buvo gaunamos papildomos biudžeto pajamos socialinėms 

paslaugoms finansuoti, kultūros ir meno darbuotojų darbo užmokesčiui, minimaliai algai didinti, dėl 

lėšų, gautų su investicinių projektų įgyvendinimu, išlaidoms, susijusioms su pedagoginių darbuotojų 

skaičiaus optimizavimu, bei neformaliam vaikų švietimui. 

 



7 

 

 
 

Per 2016 metus savivaldybės kreditorinis įsiskolinimas sumažėjo 2,3 mln. eurų ir 2016 m. 

gruodžio 31 d. sudarė 5 mln. 585 tūkst. 800 eurų: 

• 3 mln. 404 tūkst. eurų – bankams; 

• 647 tūkst. eurų – LR finansų ministerijai (paskola iš valstybės vardu pasiskolintų 

lėšų); 

• 1 mln. 281 tūkst. 900 eurų – valstybės biudžetui (paskola pajamų trūkumui padengti 

apribojus AB bankas „Snoras“ veiklą); 

• 125 tūkst. 600 eurų – už prekes ir paslaugas, gautas 2016 m. gruodžio mėnesį; 

• 40 tūkst. eurų – sumažinto darbo užmokesčio kompensacijų einamųjų metų dalies: 

darbo užmokesčiui ir socialiniam draudimui; 

• 87 tūkst. 300 eurų – socialinėms paramos pašalpoms už gruodžio mėnesį. 

2016–2018 metų savivaldybės strateginiame veiklos plane numatytų dešimties programų, 

apimančių visas savivaldybės veiklos sritis, uždavinių ir priemonių įgyvendinimui 2016 metais 

faktiškai panaudota 20 mln. 354 tūkst. 300 eurų savivaldybės biudžeto lėšų. Daugiausia skirta lėšų 

Švietimo, sporto paslaugų tiekimo ir plėtros savivaldybės teritorijoje (29,8 proc.), Savivaldybės 

veiklos, pagrindinių funkcijų vykdymo, strategijos formavimo ir jos įgyvendinimo (18,5 proc.), 

Rajono infrastruktūros objektų ir būsto priežiūros, modernizavimo ir plėtros (16,6 proc.) ir Socialinės 

apsaugos plėtojimo, skurdo ir socialinės atskirties mažinimo ir sveikatos apsaugos (14 proc.) 

programų įgyvendinimui. 

Gyventojų skaičius savivaldybėje 2016 m. pabaigoje pagal Gyventojų registro duomenis 

buvo 29388, todėl 2016 m. vienam gyventojui teko 693 eurai savivaldybės biudžeto lėšų. 



8 

 

 
 

1 Vaikų ir jaunimo socializacija; 2 Savivaldybės veiklos, pagrindinių funkcijų vykdymas, 

strategijos formavimas ir jos įgyvendinimas; 3 Urbanistinės plėtros ir strategijos formavimas; 4 

Informacinės visuomenės plėtra; 5 Sąlygų verslo plėtrai sudarymas, patrauklios investicijoms 

aplinkos formavimas ir turizmo vystymas; 6 Rajono infrastruktūros objektų ir būsto priežiūra, 

modernizavimas ir plėtra; 7 Aplinkos ir kraštovaizdžio apsauga ir žemės ūkio plėtra; 8- Kultūros 

veiklos plėtra ir jos vaidmens bendruomenės gyvenime stiprinimas; 9 Švietimo, sporto paslaugų 

tiekimas ir plėtra savivaldybės teritorijoje; 10 Socialinės apsaugos plėtojimas, skurdo ir socialinės 

atskirties mažinimas ir sveikatos apsauga. 

 

Biudžeto lėšų likutis ataskaitinio laikotarpio pabaigoje sudarė 4 mln. 416 tūkst. 500 eurų, iš 

jų: 3 mln. 174 tūkst. 300 eurų – įšaldytos lėšos AB banko ,,Snoras“ sąskaitoje, 1 mln. 242 tūkst. 200 

eurų – paskirstytos lėšos 2016 m. savivaldybės biudžeto kreditoriniams įsiskolinimams dengti. 

 

Turtas 

 

Alytaus rajono savivaldybės administracija nuosavybės teise valdo turtą, kurio likutinė vertė 

62,9 mln. Eur. Tai ilgalaikis materialusis, nematerialusis, trumpalaikis materialusis ir finansinis 

turtas. Iš jų 52,1 mln. Eur sudaro savivaldybės nefinansinis turtas, 10,8 mln. Eur – savivaldybės 

finansinis turtas. Alytaus rajono savivaldybė patikėjimo teise valdo valstybei nuosavybės teise 

priklausantį materialųjį ir nematerialųjį turtą, kurio likutinė vertė 7,3 mln. Eur. 

Dalį turto, kuris nereikalingas savivaldybės funkcijoms vykdyti, savivaldybė išnuomojusi 

viešo konkurso būdu. 2016 m. iš savivaldybės patalpas nuomojosi 47 nuomininkai ir už 

negyvenamųjų patalpų nuomą gauta 106,3 tūkst. Eur. 

Tenkinant Alytaus rajono vietos bendruomenių, asociacijų, biudžetinių įstaigų bei viešųjų 

įstaigų prašymus panaudos pagrindais perduotos savivaldybei nuosavybės teise priklausančios 

negyvenamosios patalpos. Iš viso savivaldybė yra sudariusi 72 panaudos sutartis. 

 

Nekilnojamųjų daiktų pardavimas 

 

2016 m. viešuose aukcionuose parduotas šis nekilnojamasis turtas: 

• buvusios mokyklos pastatas ir 2 sandėliai, esantys Mokyklos g. 2 ir 4, Gervėnų k., 

Pivašiūnų sen., Alytaus r. sav. 

• sandėlis, esantis Centrinė g. 1A, Santaikos k., Krokialaukio sen., Alytaus r. sav. 

0,4% 18,5%

0,1%
0,2%

8,1%

16,6%

6,4%5,9%

29,8%

14,0%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



9 

 

Pardavus nekilnojamąjį turtą 2016 m. į savivaldybės biudžetą pervesta 2456,77 Eur. 

 

INVESTICINIAI PROJEKTAI 

 

Alytaus rajono savivaldybė 2016 metais investavo į socialinius objektus, turizmo plėtrą ir 

viešąją infrastruktūrą. Investiciniai projektai buvo įgyvendinami pagal įvairius finansavimo šaltinius: 

pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Pagrindinės paslaugos ir kaimų 

atnaujinimas kaimo vietovėse“ veiklos srities „Parama investicijoms į kaimo kultūros ir gamtos 

paveldą, kraštovaizdį“ veiklą „Tradicinių amatų centrų plėtra“, pagal 2014–2020 metų Europos 

Sąjungos fondų investicijų veiksmų programą, bei finansuojami valstybės investicijų programos 

lėšomis. 

Pradėti įgyvendinti 6 investiciniai projektai ir parengta 20 projektinių pasiūlymų ir paraiškų 

investicinių projektų finansavimui gauti. 

Įgyvendintas projektas „Pivašiūnų amatų centro plėtra“. Įsigyta visa numatyta įranga ir 

įrengimai, t. y. šakočių kepimo įranga, audimo staklės, kompiuteris, lauko baldai prekybai, ketaus 

gaminių komplektas, mikroautobusas, mobili priekaba su įrengta malkomis kūrenama krosnimi. Visa 

tai sudarys sąlygas plėsti amatų centro veiklą taip pritraukiant kuo įvairesnių sričių amatininkų. Nuo 

šiol Pivašiūnų amatų centras turi puikias sąlygas išvažiuojamajai prekybai bei eksponatams 

demonstruoti. Esant dideliam įvairių tarptautinių parodų populiarumui, Dzūkijos regiono tautinio 

paveldo pristatymas Europos kontekste yra labai svarbus ir aktualus, siekiant reprezentuoti mūsų 

kultūrą, tradicijas ir amatus. Projekto vertė – 41 440,58 Eur. Iš jų ES lėšos – 31 585,40 Eur, o 

savivaldybės biudžeto lėšos – 9855,18 Eur. 

2016 metais pradėtas įgyvendinti projektas „Būsto prieinamumo pažeidžiamoms gyventojų 

grupėms didinimas Alytaus rajone“, kurio tikslas – padidinti Alytaus rajono savivaldybės socialinio 

būsto fondą, siekiant išplėsti galimybes apsirūpinti būstu asmenims ir šeimoms, turintiems teisę į 

socialinio būsto nuomą. Planuojama projekto vertė – 398 735 Eur. Iš jų ES lėšos – 205 606 Eur, o 

savivaldybės biudžeto lėšos – 193 129 Eur. 

Pradėtas įgyvendinti projektas „Alytaus rajono Varėnės upelio baseino dalies melioracijos 

statinių rekonstrukcija“, kurio tikslas – žemės ūkio veiklai naudojamų laukų drenažo inžinerinės 

infrastruktūros atnaujinimas. Planuojama projekto vertė – 378 881,53 Eur. Iš jų ES lėšos – 298 935 

Eur, o savivaldybės biudžeto lėšos – 79 946,53 Eur. 

Siekiant gauti ES paramą pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų 

veiksmų programą, parengta daug naujų projektų projektinių pasiūlymų: 

Parengtas projekto „Alytaus rajono Butrimonių miestelio šaligatvių kapitalinis remontas ir 

gyvenvietės apšvietimo įrengimas“ projektinis pasiūlymas. Projekto tikslas – vykdyti subalansuotą 

Alytaus rajono Butrimonių miestelio plėtrą, didinant patrauklumą investicijoms bei gerinant 

gyventojus supančią aplinką. Planuojama projekto vertė – 153.565,77 Eur. Iš jų ES lėšos – 122 852,61 

Eur, o savivaldybės biudžeto lėšos – 30 713,16 Eur. 

Parengtas projekto „Alytaus rajono Genių kaimo sporto aikštės įrengimas ir gatvių 

rekonstrukcija“ projektinis pasiūlymas. Projekto tikslas – vykdyti subalansuotą Alytaus rajono Genių 

kaimo plėtrą didinant patrauklumą investicijoms bei skatinant vietos gyventojų užimtumą. 

Planuojama projekto vertė – 247 392,46 Eur. Iš jų ES lėšos – 200 000 Eur, o savivaldybės biudžeto 

lėšos – 47 392,46 Eur. 

Parengtas projekto „Alytaus rajono Luksnėnų kaimo multifunkcinės sporto aikštės 

įrengimas ir gatvių rekonstrukcija“ projektinis pasiūlymas. Projekto tikslas – vykdyti subalansuotą 

Alytaus rajono Luksnėnų kaimo plėtrą, didinant patrauklumą investicijoms bei skatinant vietos 

gyventojų užimtumą. Planuojama projekto vertė – 250 309,29 Eur. Iš jų ES lėšos – 200 000 Eur, o 

savivaldybės biudžeto lėšos – 50 309,29 Eur. 



10 

 

Parengtas projekto „Alytaus rajono Makniūnų kaimo šaligatvių atnaujinimas ir plėtra“ 

projektinis pasiūlymas. Projekto tikslas – vykdyti subalansuotą Alytaus rajono Makniūnų kaimo 

plėtrą didinant patrauklumą investicijoms bei sudarant sąlygas gyventojų užimtumo didėjimui. 

Planuojama projekto vertė – 70 991,86 Eur. Iš jų ES lėšos – 48 274,45 Eur, valstybės biudžeto lėšos 

– 8 519,03 Eur, o savivaldybės biudžeto lėšos – 14 198,38 Eur. 

Parengtas projekto „Alytaus rajono Miroslavo kaimo multifunkcinės sporto aikštės 

įrengimas ir gatvių bei šaligatvių rekonstrukcija“ projektinis pasiūlymas. Projekto tikslas – vykdyti 

subalansuotą Alytaus rajono Miroslavo kaimo plėtrą, didinant patrauklumą investicijoms bei 

skatinant vietos gyventojų užimtumą. Planuojama projekto vertė – 252 211,60 Eur. Iš jų ES lėšos – 

200.000 Eur, o savivaldybės biudžeto lėšos – 52 211,60 Eur. 

Parengtas projekto „Alytaus rajono Pivašiūnų kaimo šaligatvių, laiptų kapitalinis remontas 

ir gyvenvietės apšvietimo įrengimas“ projektinis pasiūlymas. Projekto tikslas – vykdyti subalansuotą 

Alytaus rajono Pivašiūnų kaimo plėtrą, didinant patrauklumą investicijoms bei gerinant gyventojus 

supančią aplinką. Planuojama projekto vertė – 117 987,35 Eur. Iš jų ES lėšos – 80 231,39 Eur, 

valstybės biudžeto lėšos – 14 158,49 Eur, o savivaldybės biudžeto lėšos – 23 597,47 Eur. 

Parengtas projekto „Alytaus rajono Talokių kaimo sporto aikštės įrengimas ir Plytinės 

gatvės apšvietimas“ projektinis pasiūlymas. Projekto tikslas – vykdyti subalansuotą Alytaus rajono 

Talokių kaimo plėtrą, didinant patrauklumą investicijoms bei skatinant vietos gyventojų užimtumą. 

Planuojama projekto vertė – 139 471,61 Eur. Iš jų ES lėšos – 94.840,68 Eur, valstybės biudžeto lėšos 

– 16.736,60 Eur, o savivaldybės biudžeto lėšos – 27 894,33 Eur. 

Parengtas projekto „Alytaus rajono Vaisodžių kaimo sporto aikštės įrengimas ir gatvių 

apšvietimo atnaujinimas bei plėtra“ projektinis pasiūlymas. Projekto tikslas – vykdyti subalansuotą 

Alytaus rajono Vaisodžių kaimo plėtrą, didinant patrauklumą investicijoms bei skatinant vietos 

gyventojų užimtumą. Planuojama projekto vertė – 76 479,26 Eur. Iš jų ES lėšos – 52 005,89 Eur, 

valstybės biudžeto lėšos – 15 295,86 Eur, o savivaldybės biudžeto lėšos – 15 145,79 Eur. 

Parengtas projekto „Krokialaukio laisvalaikio salės pritaikymas bendruomenės poreikiams“ 

projektinis pasiūlymas. Projekto tikslas – skatinti Krokialaukio gyvenvietės ekonominę bei 

bendruomeninės kultūrinės ir socialinės veiklos plėtrą, mažinti skurdą, kapitališkai suremontuojant 

Krokialaukio daugiafunkcinio centro laisvalaikio salę. Planuojama projekto vertė – 105 786,05 Eur. 

Iš jų ES lėšos – 71 934,50 Eur, valstybės biudžeto lėšos – 12 694,33 Eur, o savivaldybės biudžeto 

lėšos – 21 157,22 Eur. 

Parengtas projekto „Eismo saugos priemonių diegimas Alytaus rajone“ projektinis 

pasiūlymas. Projekto tikslas – išplėtotas ir užtikrintas saugus susisiekimas Alytaus rajono 

savivaldybėje. Planuojama projekto vertė – 236 915 Eur. Iš jų ES lėšos – 200 844 Eur, o savivaldybės 

biudžeto lėšos – 36 071 Eur. 

Parengtas projekto „Pėsčiųjų ir dviračių takų plėtra Simno seniūnijoje“ projektinis 

pasiūlymas. Projekto tikslas – išplėtotas ir užtikrintas saugus dviratininkų ir pėsčiųjų susisiekimas 

Simno seniūnijoje. Planuojama projekto vertė – 110 340 Eur. Iš jų ES lėšos – 91 170 Eur, o 

savivaldybės biudžeto lėšos – 19 170 Eur. 

Parengtas projekto „Psichosocialinės pagalbos centro įkūrimas“ projektinis pasiūlymas. 

Projekto tikslas – įkurti psichosocialinės pagalbos centrą socialinės rizikos asmenims, siekiant 

pagerinti socialinių paslaugų prieinamumą ir plėtojimą bendruomenėje, prisidėti prie regioninių 

skirtumų mažinimo. Planuojama projekto vertė – 188 353 Eur. Iš jų ES lėšos – 160 100 Eur, 

savivaldybės biudžeto dalis – 28 253 Eur. 

Parengtas projekto „Bešeimininkių apleistų pastatų ir įrenginių tvarkymas Alytaus rajono 

savivaldybėje“ projektinis pasiūlymas. Projekto tikslas – pagerinti Alytaus rajono įvaizdį likviduojant 

apleistus pastatus ir kitus aplinką žalojančius objektus. Planuojama projekto vertė – 825.869 Eur. Iš 

jų ES lėšos – 701 989 Eur, savivaldybės biudžeto dalis – 123 880 Eur. 

Parengta bendra Alytaus regiono savivaldybių projekto „Alytaus regiono turizmo ir 

informacinės infrastruktūros plėtra“ paraiška. Siekiant subalansuotos turizmo plėtros bei norint 



11 

 

išlaikyti esamus ir pritraukti naujus turistų srautus į Alytaus regioną, 5 regiono savivaldybės 

įgyvendina šį projektą. Numatoma dviračių pėsčiųjų tako „Alytus–Varėna“, jungiančio 3 regiono 

savivaldybes, ženklinimas bei autoturizmo maršruto, jungiančio visas 5 regiono savivaldybes, 

ženklinimas. Bus įrengti 294 ženklinimo infrastruktūros objektai. Numatoma Alytaus rajonui tenkanti 

projekto lėšų dalis – 41 645 Eur. Bendra projekto vertė – 208 233,53 Eur. Iš jų ES lėšos – 176 990 

Eur. 

Alytaus regiono savivaldybės kartu su UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo centru 

parengė paraišką projektui  „Konteinerinių aikštelių įrengimas, rekonstrukcija ir maisto atliekų 

surinkimo sistemos diegimas Alytaus regione“. Bendra projekto vertė – 4 594 089 Eur. 

2016 m. buvo tęsiamas projektas „Alytaus rajono savivaldybės Daugų kultūros centro 

Butrimonių filialo pastato, esančio Butrimonių sen., Vytauto g. 31, Butrimonių mstl. 

rekonstravimas“. Projekto strateginis tikslas – rekonstruoti kultūros namų pastatą, kad būtų sudarytos 

sąlygos mažinti energijos sąnaudas pastate, užtikrinti atitikimą higienos normų reikalavimams, gerinti 

kultūrinę aplinką ir kultūros renginių kokybę, optimizuoti materialinių išteklių naudojimą kultūros 

tikslais. Projekto vertė – 1235 tūkst. Eur. 2016 m. Lietuvos Respublikos kultūros ministerija skyrė 

196,3 tūkst. Eur valstybės investicijų programos lėšų. Buvo atlikti pastato apšiltinimo darbai.  

Pradėtas projektas „Alytaus r. Pivašiūnų gimnazijos, esančios Mokyklos g. 3, Pivašiūnų k., 

Pivašiūnų sen., Alytaus r. sav., modernizavimas“. Projekto strateginis tikslas – modernizuoti 

gimnazijos pastatą, kad būtų sudarytos sąlygos mažinti energijos sąnaudas Alytaus r. Pivašiūnų 

gimnazijos pastate, užtikrinti atitikimą gimnazijos pastato higienos normų reikalavimams, gerinti 

mokymo aplinką ir ugdymo kokybę, optimizuoti gimnazijos materialinių išteklių naudojimą švietimo 

tikslais. Projekto vertė – 1099 tūkst. Eur, o 2016 m. Lietuvos Respublikos švietimo ministerija skyrė 

103 tūkst. Eur valstybės investicijų programos lėšų. Buvo atlikti stogo parapetų ir lietaus nuvedimo 

sistemos įrengimo darbai, apšiltinta dalis gimnazijos pastato išorės sienų ir sutvarkytas vidaus 

kiemelis (išklota trinkelių danga). 

Taip pradėtas projektas „Ambulatorijos pastato, esančio Daugų mieste, Pergalės g. 9, 

renovacija“. Daugų ambulatorijos pastatas buvo nepatenkinamos būklės, patalpose veisėsi pelėsis, 

nes nebuvo tinkamos vėdinimo sistemos, o tai kenkė ambulatorijos pacientams ir darbuotojams. 2016 

m. gavus 30 tūkst. eurų valstybės investicijų programos lėšų iš Lietuvos Respublikos sveikatos 

ministerijos buvo atlikta sienų hidroizoliacija, pakeistos grindys, lubos, atlikti šildymo ir vėdinimo 

sistemų remonto ir įrengimo darbai, elektros instaliacijos remonto darbai. Įgyvendinus projektą 

tikimasi pagerinti ambulatorinių paslaugų apimtis, kokybę, efektyvumą ir prieinamumą Daugų 

seniūnijos gyventojams. 

Parengtos 6 paraiškos 2014–2020 m. Europos kaimynystės priemonės Latvijos, Lietuvos ir 

Baltarusijos bendradarbiavimo per sieną programos finansavimui gauti. 

SOCIALINĖ PARAMA 

 

Piniginė socialinė parama 

 

2016 m. piniginė socialinė parama (įvairios socialinės išmokos) suteikta 4620 asmenų. 

Jiems išmokėta 5,2 mln. Eur iš valstybės ir savivaldybės biudžeto lėšų.  

 



12 

 

 
 

Didžioji dalis socialinių išmokų gavėjų – nepasiturintys rajono gyventojai. Vidutinis 

socialinės pašalpos gavėjų skaičius 2016 m. – 1470 asmenų, jiems išmokėta 880,1 tūkst. Eur. Per 

ataskaitinį laikotarpį liko nepanaudota 2 mln. Eur socialinei pašalpai mokėti skirtų lėšų, kurios 

Savivaldybės tarybos nustatyta tvarka paskirstytos kitai socialinei paramai finansuoti. Lyginant 

ataskaitinį laikotarpį su 2015 m., socialinės pašalpos gavėjų sumažėjo 330 asmenų, išlaidos šiai 

pašalpai mokėti sumažėjo 419,9 tūkst. Eur (2015 m. 1800 socialinės pašalpos gavėjų išmokėta 1,3 

mln. Eur). Nuo 2014 metų sausio 1 d. Alytaus rajono savivaldybė, kaip ir kitos šalies savivaldybės, 

socialinę pašalpą nepasiturintiems gyventojams teikia vykdydama savarankiškąją savivaldybių 

funkciją, todėl pradėjus griežčiau kontroliuoti piniginės socialinės paramos teikimą, socialinės 

pašalpos skirstomos tikslingiau ir veiksmingiau. Teikiamos piniginės socialinės paramos 

veiksmingumą vertina iš Savivaldybės tarybos narių ir administracijos valstybės tarnautojų 

Savivaldybės tarybos sudaryta Piniginės socialinės paramos teikimo priežiūros komisija (toliau – 

komisija). Komisija analizavo seniūnijų teikiamos piniginės socialinės paramos efektyvumą, lėšų 

panaudojimo tikslingumą, teikė Alytaus rajono savivaldybės merui ir administracijos direktoriui 

rekomendacijas dėl piniginės socialinės paramos efektyvumo ir veiksmingumo didinimo bei 

seniūnijų veiklos, teikiant piniginę socialinę paramą, tobulinimo. Iš viso per 2014–2016 metus 

socialinės pašalpos gavėjų rajone sumažėjo 65 proc. (2014 m. pradžioje buvo 3224 socialinės 

pašalpos gavėjai, 2017 metų pradžioje – 1117 gavėjų), lėšų poreikis socialinei pašalpai mokėti 

sumažėjo 67 proc. (nuo 2,7 mln. Eur iki 880 tūkst. Eur per metus išmokamų socialinių pašalpų).  

Nuo 2015 m. būsto šildymo išlaidų bei vandens išlaidų kompensacijos (toliau – 

kompensacijos) teikiamos vykdant savarankiškąją savivaldybės funkciją. 2016 m. kompensacijos 

skirtos 430 asmenų, jiems išmokėta 76 tūkst. Eur. Lyginant ataskaitinį laikotarpį su 2015 m., lėšų 

poreikis kompensacijoms mokėti sumažėjo 19 tūkst. Eur (20 proc.). 

Savivaldybė, siekdama skatinti gyventojus aktyviai prisidėti prie bendruomenės gerovės 

kūrimo, jų darbinę motyvaciją, piniginės socialinės paramos gavėjus pasitelkia visuomenei naudingai 

veiklai atlikti. 2016 m. tokiai veiklai pasitelkti 1048 paramą gavę rajono gyventojai.  

Savivaldybė teikė paramą ir šeimoms, kurios dėl įvairių priežasčių (ligos, gaisro, stichinės 

nelaimės atveju ir pan.) pateko į sunkią materialinę padėtį. 2016 m. iš savivaldybės biudžeto lėšų 

vienkartinei piniginei paramai skirta 36,3 tūkst. Eur. Vienkartinės pašalpos išmokėtos 343 šeimoms. 

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Kita piniginė parama

Parama mirties atveju

Būsto išlaidų kompensacijos

Šalpos išmokos

Išmokos vaikams

Socialinės pašalpos

104,1

145,1

95,3

3277,4

562,2

1311,2

95,0

136,7

76,1

3482,9

546,6

880,1

Išlaidos socialinėms išmokoms 2015–2016 m. (tūkst. Eur)

2016 m. 2015 m.



13 

 

Siekiant skatinti rajono jaunuolius mokytis profesijų, Savivaldybės tarybai patvirtinus 

naujos redakcijos Alytaus rajono studijų rėmimo fondo nuostatus, finansinė parama skiriama ne tik 

aukštųjų universitetinių mokyklų studentams, bet ir kolegijų studentams bei profesinių mokyklų 

mokiniams. 2016 m. paramą gavo 24 aukštosiose bei profesinėse mokyklose besimokantys 

jaunuoliai, iš jų 14 universitetų studentų, 3 kolegijų studentai ir 7 profesinių mokyklų mokiniai. Iš 

viso studentams ir mokiniams išmokėta beveik 8 tūkst. Eur.  

 

Socialinės paslaugos 

 

2016 m. socialinės paslaugos suteiktos 5312 asmenų. Išlaidos socialinėms paslaugoms 

sudarė 833,5 tūkst. Eur . 

 

 
 

Pagrindiniai socialinių paslaugų vartotojai rajone – pagyvenę žmonės ir neįgalūs asmenys. 

Daugiausia lėšų (524,76 tūkst. Eur) panaudota pagyvenusių žmonių, neįgaliųjų socialinei globai 

socialinių paslaugų įstaigose. Šias paslaugas 2016 m. gavo 93 asmenys. Finansuotos socialinės 

priežiūros paslaugos neįgaliesiems, lankiusiems Daugų socialinės priežiūros ir Simno neįgaliųjų 

dienos centrus (28,3 tūkst. Eur). 2016 m. šiuos centrus lankė 180 neįgalių asmenų. Vienišiems 

pagyvenusiems žmonėms ir neįgaliesiems socialinės paslaugos buvo teikiamos ir jų namuose. 2016 

m. tokios paslaugos suteiktos 41 asmeniui, išlaidos pagalbai į namus – 42,9 tūkst. Eur. Vaikų, 

gyvenančių socialinės globos įstaigose ir šeimynoje, socialinei globai skirta 113,97 tūkst. Eur. 

Siekdama sudaryti sąlygas plėtoti asmeninės higienos ir priežiūros (dušo, skalbimo) 

paslaugas bendruomenėje bei užtikrinti rajono gyventojams, gyvenantiems būstuose be patogumų, 

minimalių asmeninės higienos ir priežiūros poreikių tenkinimą, Savivaldybės taryba 2016 m. skyrė 

savivaldybės biudžeto lėšų minėtoms paslaugoms finansuoti. Dušo ir skalbimo paslaugas rajono 

gyventojams teikė 10 vietos bendruomenių, nemokamai minėtomis paslaugomis pasinaudojo 775 

asmenys, neturintys galimybių savo namuose naudotis dušu ir (ar) skalbykle. Paslaugoms teikti buvo 

panaudota 5,5 tūkst. Eur. Numatoma, kad 2017 m. asmeninės higienos ir priežiūros paslaugų gavėjų 

ratas dar labiau išsiplės, tikimasi, kad šias paslaugas teiks 13 vietos bendruomenių. 

Rajone ir toliau plėtojama socialinių paslaugų infrastruktūra. Siekdama pagerinti socialinių 

paslaugų prieinamumą ir plėtojimą bendruomenėje, prisidėti prie regioninių skirtumų mažinimo. 

 

524,76
113,97

42,9

28,3 115,3

2,8 5,5

Išlaidos socialinėms paslaugoms 2016 m. (tūkst. Eur)

Senyvo amžiaus asmenų ir neįgaliųjų

socialinė globa

Vaikų socialinė globa

Pagalba į namus senyvo amžiaus ir

neįgaliems asmenims

Socialinės priežiūros paslaugos

neįgaliesiems

Socialinės priežiūros paslaugos

socialinės rizikos šeimoms

Laikino apnakvindinimo paslaugos

socialinės rizikos asmenims

Asmeninės higienos ir priežiūros

paslaugos



14 

 

Socialinis būstas 

 

Alytaus rajono savivaldybėje yra sudaryti ir patvirtinti 6 sąrašai šeimų ir asmenų, turinčių 

teisę į socialinį būstą. Metų pabaigoje į asmenų ir šeimų, turinčių teisę į paramą būstui išsinuomoti, 

sąrašą iš viso įrašyta 40 asmenų ir šeimų, kurie laukia išsinuomoti savivaldybės socialinį būstą: 

• jaunų šeimų sąraše – 7 šeimos; 

• šeimų, auginančių tris ir daugiau vaikų – 5 šeimos; 

• buvusių našlaičių ir be tėvų globos likusių asmenų – 0; 

• neįgaliųjų asmenų ir šeimų, kuriose yra neįgalių asmenų – 8 asmenys ir šeimos; 

• bendrajame sąraše – 20 šeimų ir asmenų, 

• socialinio būsto nuomininkų, turinčių teisę į būsto sąlygų pagerinimą – 0. 

Per metus į asmenų ir šeimų turinčių teisę į paramą būstui išsinuomoti sąrašą naujai įrašyta 

16 asmenų ir šeimų. Per metus iš sąrašo buvo išbraukta 16 asmenų ir šeimų, iš kurių 14 asmenų ir 

šeimų buvo išbraukta, nes nedeklaravo turimo turto (įskaitant gautas pajamas), kiti 2 asmenys ir 

šeimos išbraukti pagal pateiktą prašymą. 

Alytaus rajono savivaldybės socialinio būsto fondą sudaro 75 socialiniai būstai ir 18 

savivaldybės būstų. 2016 m. už gyvenamųjų patalpų nuomą gauta 7,2 tūkst. Eur. 2016 metais 

suremontuoti 4 socialiniai būstai – 2 Simno m., Simno sen. ir 2 Vankiškių k., Miroslavo sen. Dar 

2016 m. 2 šeimoms buvo išnuomoti naujai suremontuoti socialiniai būstai, esantys Vankiškių k., 

Miroslavo sen. Iš jų vienai šeimai socialinis būstas suteiktas išimties tvarka, nes šeima augina aštuonis 

nepilnamečius vaikus.  

2016 metais išduotos 8 pažymos apie teisę į paramą būstui įsigyti. 

 

SVEIKATOS APSAUGA 

 

2016 m. savivaldybėje, kaip ir ankstesniais metais, vykdyta pirminė asmens ir visuomenės 

sveikatos priežiūra.  

 

Asmens sveikatos priežiūra 

 

Dar 2015 m. rugsėjo mėn. Savivaldybės taryba buvo priėmusi sprendimą dėl Miroslavo 

ambulatorijos reorganizavimo. Nuo 2016 m. gegužės 1 d. reorganizavus viešąją įstaigą Alytaus rajono 

Miroslavo ambulatoriją, prijungiant ją prie viešosios įstaigos Alytaus rajono savivaldybės pirminės 

sveikatos priežiūros centro, kuri kaip juridinis asmuo po reorganizavimo tęsia veiklą, buvo siekiama 

geresnių darbo sąlygų personalui ir paslaugų prieinamumo gyventojams. Vadovaujantis Vilniaus 

teritorinės ligonių kasos duomenimis, galima spręsti, jog šių gydymo įstaigų reorganizavimas 

neįtakojo neigiamų pokyčių nei pacientams, nei medicinos personalui, prisirašiusiųjų prie 

savivaldybės gydymo įstaigų gyventojų skaičius išlieka stabilus. 

 

Mėnuo 

2016 metai 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Alytaus 

rajono 

savivaldybė 

19657 19619 19564 19567 19552 19538 19502 19603 19671 19704 19716 19730 

 



15 

 

Siekiant gerinti asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybę ir prieinamumą 2016 metais 

buvo pradėtas renovuoti VšĮ PSPC Daugų ambulatorijos pastatas Dauguose, kuriame atliktas 

einamasis remontas. Atnaujintos ambulatorijos erdvės sudarys geresnes sąlygas tiek pacientams, tiek 

ir medicinos personalui. Sutvarkyti interneto tinklai leis paprasčiau ir lengviau naudoti sistemą E. 

Sveikata. 

2016 metų pabaigoje Alytaus rajono savivaldybės pirminės sveikatos priežiūros centras 

pradėjo vykdyti projektą „Integrali pagalba į namus Alytaus rajone“, kurio tikslas teikti integralios 

pagalbos, t. y. slaugos ir socialinių paslaugų visumos paslaugas namuose. Teikiant šias paslaugas 

asmeniui tenkinami slaugos ir socialinių paslaugų poreikiai, teikiama nuolatinė kompleksinė 

specialistų pagalba ir priežiūra. Integrali pagalba teikiama komandos principu. Komandą sudaro šie 

specialistai: socialinis darbuotojas ir jo padėjėjai, slaugytojas ir jo padėjėjai, masažistas, 

kineziterapeutas, ergoterapeutas. Integralios pagalbos paslaugų gavėjai: neįgalūs vaikai, kuriems 

nustatytas visiško nesavarankiškumo lygis, taip pat teisės aktų nustatyta tvarka nustatytas sunkus 

neįgalumo lygis ir specialusis nuolatinės slaugos poreikis; suaugę darbingo amžiaus asmenys su 

negalia, kuriems nustatytas visiško nesavarankiškumo lygis, taip pat teisės aktų nustatyta tvarka 

nustatytas specialusis nuolatinės slaugos poreikis; senatvės pensijos amžių sukakę asmenys su 

negalia, kuriems nustatytas visiško nesavarankiškumo lygis, taip pat teisės aktų nustatyta tvarka 

nustatytas specialusis nuolatinės slaugos poreikis. Planuojama, kad integralios pagalbos namuose 

paslaugas gaus bent 30 savivaldybės gyventojų. 

2016 m. į Alytaus rajono savivaldybės greitosios medicinos pagalbos stotį medicininės 

pagalbos kreipėsi 24 541 pacientas, t. y. 266 mažiau nei pernai. Vidutinis kreipimųsi rodiklis – 67 

kvietimai per parą. Iš viso 1000-čiui Alytaus miesto bei Alytaus ir Lazdijų rajonų gyventojų teko 241 

kvietimas (2015 – 233 kvietimai 1000-čiui Alytaus miesto bei Alytaus ir Lazdijų rajonų gyventojų). 

Už svarbiausią rodiklį vertinant GMP veiklą, t. y. operatyvumą (operatyvumas – laikas nuo 

kvietimo užregistravimo iki pirmosios medicinos pagalbos teikimo pradžios, GMP darbuotojams 

atvykus pas pacientą), 2016 m. budinčios brigados buvo skatinamos vienkartinėmis išmokomis už 

gerus darbo rezultatus. 

2016 m. įsigyti du defibriliatoriai, o metų pabaigoje – greitosios medicinos pagalbos 

automobilis. 

 

Visuomenės sveikatos priežiūra 

 

Visuomenės sveikatos priežiūros funkcijos 2016 metais savivaldybėje, kaip ir ankstesniais 

metais, buvo įgyvendinamos per Alytaus rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biurą. Biuras tęsė 

veiklą pagrindinėmis visuomenės sveikatos priežiūros kryptimis: visuomenės sveikatos stebėsena, 

vaikų ir jaunimo visuomenės sveikatos priežiūra ugdymo įstaigose bei visuomenės sveikatos 

stiprinimo priemonių vykdymas. 

Remiantis Bendraisiais savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos nuostatais, 

savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsena vykdoma joms priskirtose teritorijose, siekiant gauti 

išsamią informaciją apie savivaldybių teritorijų visuomenės sveikatos būklę ir remiantis objektyvia 

informacija planuoti bei įgyvendinti vietinės visuomenės sveikatos prevencijos priemones. 

Alytaus rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras kasmet rengia savivaldybės 

visuomenės sveikatos stebėsenos ataskaitos projektą, kuriame įvertinti savivaldybės visuomenės 

sveikatos stebėsenos rodikliai ir išanalizuotos 3 prioritetinės Alytaus rajono savivaldybės visuomenės 

sveikatos problemos. 

Sveikatos priežiūra mokyklose organizuojama vadovaujantis Savivaldybės tarybos 

sprendimu patvirtintu aprašu. Sveikatos priežiūros specialistai bendradarbiaudami bei įtraukdami 

ugdymo įstaigų bendruomenių narius sveikatos žinias, lemiančias žinojimą bei motyvuojančias 

gyventi sveikiau, gilino organizuodami konkursus, akcijas, dienos renginius, dalyvaudami 

visuotiniuose susirinkimuose, dalijosi žiniomis, skatino fizinį aktyvumą, naudodami vaikams 



16 

 

patrauklias ugdymo formas, vedė diskusijas ir asmeninius pokalbius įvairiomis su sveikata 

susijusiomis temomis. 

Visuomenės sveikatos biuro veikla, orientuota į Alytaus rajono savivaldybės gyventojų 

sveikatos stiprinimą, žinių sveikatos tematika didinimą, didžiausią dėmesį skiriant prioritetinėms 

sveikatos sritimis (lėtinių neinfekcinių susirgimų profilaktikai, užkrečiamųjų ligų prevencijai, fizinio 

aktyvumo skatinimui ir kt.).  

Įvairios visuomenės sveikatos mokymo / ugdymo bei konsultacijos priemonės 2016 metais 

buvo pritaikytos daugiau nei 20 tūkst. kartų (dalyvių skaičius, dalyvavusių keliose priemonėse). 

Alytaus rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras kartu su partneriais (Lazdijų 

rajono, Druskininkų savivaldybės visuomenės sveikatos biurais, Kalvarijos savivaldybės 

administracija) 2016 įgyvendino projektą „Sveikatos priežiūros paslaugų teikimo mokyklose ir 

ikimokyklinio ugdymo įstaigose gerinimas Lazdijų rajono, Druskininkų, Alytaus rajono ir Kalvarijos 

savivaldybėse“, pagal kurį buvo atnaujinti bei aprūpinti veiklai reikalingomis priemonėmis septyni 

Alytaus rajono ugdymo įstaigose (visose gimnazijose bei Simno žemės ūkio mokykloje) esantys 

visuomenės sveikatos priežiūros kabinetai. Projekto įgyvendinimui skirta 249 687,74 Eur. Alytaus 

rajonui – 45 837,45 Eur. Keturiuose sveikatos kabinetuose buvo atlikti remonto darbai, visi septyni 

aprūpinti baldais, biuro įranga, sveikatos rizikos veiksnių vertinimo priemonėmis: kraujospūdžio 

aparatais, svarstyklėmis, regėjimo aštrumo lentelėmis, taip pat sveikatos mokymo priemonėmis, 

kurios sveikatos mokymo procesą padarys patrauklesnį, įdomesnį ir labiau prieinamą. Biuro 

kolektyvas ypač džiaugiasi prietaisais, kurie skirti aplinkos rizikos veiksnių vertinimui. Įgyvendinant 

projektą buvo įsigytas triukšmomatis, CO2 analizatorius, apšvietimo ir drėgmės matuokliai. 

Siekiant kuo arčiau prie asmens priartinti paslaugas, kurios padeda psichologinių krizių 

atvejais, 2016 metų pabaigoje Savivaldybės taryba pritarė psichologų etatų steigimui Visuomenės 

sveikatos biure. Pagalbos specialistai teiks konsultacines paslaugas tiek pačioje įstaigoje, tiek ir 

išvykose (seniūnijose), jų pagalbos sulauks įvairaus amžiaus ir tikslinių grupių rajono gyventojai. 

 

Priklausomybių mažinimo programa 

 

2016 m. toliau buvo įgyvendinama Alytaus rajono savivaldybės priklausomybių mažinimo 

programa, kurios pagrindinis tikslas – padidinti savivaldybės gyventojų galimybes gydytis nuo 

priklausomybės ligų. 2016 m. programa pasinaudojo 62 asmenys: 11 moterų ir 51 vyras. Visiems 

programos dalyviams buvo suteiktos paslaugos dėl priklausomybės alkoholiui.  

Bendromis medikų, socialinių darbuotojų, bendruomenių narių ir programos dalyvių bei jų 

šeimų narių pastangomis per penkerius programos vykdymo metus daugiau nei trisdešimčiai 

programos dalyvių pavyko pasiekti teigiamų pokyčių jų gyvenime: įsidarbinta arba neprarastas 

darbas, pagerintos buities sąlygos, nekeliami vaikų priežiūros apribojimo klausimai ir pan. Visų metų 

atkryčių dinamika — iki 40 proc.  

Alytaus rajono savivaldybės taryba 2016 m. taip pat skyrė lėšų šioms programoms ir 

paslaugoms: 

• Dantų protezavimo programai (12,0 tūkst. Eur);  

• Visuomenės sveikatos rėmimo specialiajai programai (5,8 tūkst. Eur); 

• Maudyklų stebėsenai (0,6 tūkst. Eur); 

• Sveikatos priežiūros paslaugų programai (1,5 tūkst. Eur); 

• Priklausomybių mažinimo programai (2,9 tūkst. Eur). 

 

VAIKO TEISIŲ APSAUGA 

 

Vaiko teisių apsauga remiasi principu – šeima, savivaldybė, bendruomenė ir valstybė. Tai 



17 

 

valstybinė (perduota savivaldybėms) funkcija, skirta vaikų teisių apsaugos politikos formavimui  

savivaldybėje. Šios programos veikla sudaro sąlygas atstovauti vaiko teisėms ir teisėtiems interesams 

bei ginti juos teisės aktų nustatyta tvarka ir formuoti intelektualią, kūrybišką ir pilietiškai aktyvią 

asmenybę.  

Vykdant šią programą atliekamos šios funkcijos: organizuojama pagal kompetenciją teisės 

aktų nustatyta tvarka likusių be tėvų globos vaikų teisių ir interesų apsauga; teikiama metodinė 

parama, konsultacijos bei  sprendžiamos kitos vaiko teisių ir teisėtų interesų apsaugos problemos; 

užtikrinama pagal kompetencijas įstatymų ir teisės aktų nustatyta tvarka visų savivaldybės teritorijoje 

gyvenančių vaikų teisių ir teisėtų interesų apsauga; teikiami atitinkamoms valstybės, savivaldybės 

institucijoms ir įstaigoms pasiūlymai dėl vaiko teisių ir teisėtų interesų apsaugos, vaiko globos 

(rūpybos) ir teisės pažeidimų prevencijos gerinimo savivaldybės teritorijoje; bendradarbiaujama su 

valstybės, savivaldybės institucijomis ir įstaigomis, nevyriausybinėmis organizacijomis ir 

bendruomenėmis vaiko teisių ir teisėtų interesų apsaugos klausimais; likusiems be tėvų globos 

vaikams organizuojama globa; likę be tėvų globos vaikai įtraukiami į galimų įvaikinti vaikų apskaitą 

ir įvaikinami; siekiama mažinti smurtą prieš vaikus bei suteikti pagalbą vaikams, nukentėjusiems nuo 

smurto, jų šeimoms ir vaikams smurtautojams; konsultuojami tėvai vaikų teisių apsaugos klausimais. 

Įgyvendindami šias pagrindines funkcijas Alytaus rajono savivaldybės administracijos 

Vaiko teisių apsaugos skyriaus darbuotojai 2016 metais dalyvavo 183 bylose teisme (176 civilinėse, 

7 baudžiamosiose), pateikė teismams 4 ieškinius / 3 pareiškimus, paruošė 68 išvadas, teismams 

paruošta informacija apie šeimą – 9, pateikė 62 leidimus įkeisti, parduoti ar dovanoti nekilnojamąjį 

turtą bei leidimus priimti palikimą / atsisakyti nuo palikimo nepilnamečių vaikų vardu. 

7 tėvams teismo sprendimu apribota tėvų valdžia / tėvai atskirti 11 vaikų atžvilgiu. Įvaikinti 

3 vaikai. Iš globos institucijų tėvams grąžinta 7 vaikai, į šeimą perkelta 12 vaikų (pakeistas globėjas), 

sulaukė pilnametystės 16 vaikų. Per 2016 m. globa naujai paskirta 29 vaikams, iš kurių 17 vaikų 

paskirta globa šeimoje, 12 vaikų – globos institucijose (7 vaikams – Alytaus apskrities sutrikusio 

vystymosi kūdikių namuose, 5 vaikams – vaikų globos namuose). 

2016 m. pabaigoje buvo globojami 148 Alytaus rajono vaikai: šeimose buvo globojami 105 

vaikai (64 vaikams paskirta laikinoji globa, 41 vaikui nustatyta nuolatinė globa), šeimynoje – 6 vaikai, 

institucijose buvo 37 vaikai (iš jų 8 vaikai gyveno Alytaus apskrities sutrikusio vystymosi kūdikių 

namuose), iš kurių 26 vaikams nustatyta nuolatinė globa, juos galima įvaikinti be atskiro tėvų 

sutikimo. 

  

 

 

Terminuota globa tėvų prašymu nustatyta 21 vaikui (kai tėvai išvyksta į užsienį). 

0

20

40

60

80

100

120

2010
m.

2011
m.

2012
m.

2013
m.

2014
m.

2015
m.

2016
m.

Globojami vaikai

Šeimose globojami vaikai

Šeimynoje globojami
vaikai

Institucijose globojami
vaikai



18 

 

Per 2016 m. tirta 15 galimų smurto prieš vaikus atvejų ir pradėti ikiteisminiai tyrimai. 

Alytaus rajono savivaldybės administracijos Vaiko teisių apsaugos skyriaus Socialinės 

rizikos šeimų, auginančių vaikus, apskaitoje 2016 m. gruodžio 31 d. buvo 134 socialinės rizikos 

šeimos, kuriose auga 319 vaikai. 

Skyrius nuolat glaudžiai bendradarbiauja su Alytaus apskrities vyriausiuoju policijos 

komisariatu, su globos įstaigomis, seniūnijomis, seniūnijose dirbančiais socialiniais darbuotojais 

darbui su rizikos šeimomis, nevyriausybinėmis organizacijomis. 

Per 2016 m. paruošta ir išsiųsta 1020 raštų, susijusių su vaiko teisių apsauga.  

Alytaus rajono savivaldybės administracija bendradarbiauja su VšĮ „Padovanokim 

šypseną“, VO ,,Gelbėkit vaikus“, labdaros paramos fondu „SOS vaikų kaimų Lietuvoje draugija“. Su 

visuomenine organizacija ,,Gelbėkit vaikus“ Alytaus rajono savivaldybė yra pasirašiusi 

bendradarbiavimo sutartį ir nuo 2012 metų vykdo projektą ,,Efektyvios alternatyvos vaikų institucinei 

globai“. 2016 metais Vaiko teisių apsaugos skyriaus darbuotojai kartu su VO „Gelbėkit vaikus“ 

darbuotojais organizavo susitikimus seniūnijose su bendruomenių atstovais dėl globos viešinimo ir 

globėjų paieškos. 

2016 m. pradžioje Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė lankėsi Alytaus 

rajone, Daugų seniūnijoje, Rimėnų kaime, kur su socialinės apsaugos ir darbo ministre, rajono 

savivaldybės meru, socialiniais darbuotojais, globėjais ir socialinės rizikos šeimomis aptarė, kokių 

veiksmų imtis siekiant padėti probleminėms šeimoms ir jose augantiems vaikams. Prezidentė 

socialinės atskirties ir smurto mažinimą yra įvardijusi vienu iš svarbiausių valstybės prioritetų. 

Alytaus rajono savivaldybė buvo viena iš pirmųjų, kuri skyrė papildomą finansavimą 

globėjams. 2016 metais Alytaus rajono savivaldybė skyrė papildomas išmokas 12 globėjų už 2016 

metais paimtus globoti 26 rajono vaikus. Už kiekvieną paimtą globoti vaiką kas mėnesį mokama 300 

eurų. Viena iš nedaugelio savivaldybių, įsipareigojusi remti globėjus, gali džiaugtis iniciatyva, kuri 

paskatino žmones į savo namus priimti be tėvų globos likusius vaikus, taip pat privertė susimąstyti ir 

kitas šalies savivaldybes svarstyti šį klausimą. 

Siekiant užtikrinti Alytaus rajono savivaldybės strateginiame veiklos plane numatytų 

pasiekti rezultatų įgyvendinimo kontrolę Alytaus rajono savivaldybės mero 2016 m. sausio 22 d. 

potvarkiu Nr. K2-3 buvo sudaryta 11 seniūnijų mobiliųjų darbo grupių ir 1 seniūnijų centrinė 

mobilioji darbo grupė spręsti vaiko ir (ar) asmens (-ų) teisių apsaugos klausimus Alytaus rajone, taip 

pat patvirtinti mobiliųjų darbo grupių nuostatai. 2016 m. į darbo grupes įtrauktas 71 asmuo: 

savivaldybės institucijų, įstaigų valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis, 

valstybės politikai, kiti savivaldybės teritorijoje veikiantys ar gyvenantys asmenys ir visuomenės 

atstovai. Esant būtinumui kartu su darbo grupės nariais gali dirbti darbo grupės pirmininko kviesti 

asmenys, turintys žinių ar patirties, sprendžiant klausimus dėl vaiko ir (ar) asmens (-ų) teisių 

apsaugos. 2016 metais siekiant analizuoti socialinę situaciją šeimose ar pas asmenį (-is) vykdyta 17 

prevencinių centrinės mobiliosios darbo grupės šeimų ir (ar) asmens (-ų) aplankymų, iš viso 

aplankyta 170 šeimų ir vienišų asmenų. Nuo 2016 m. sausio 26 d. (kada įsigaliojo Alytaus rajono 

savivaldybės mero 2016-01-22 potvarkis Nr. K2-3 „Dėl mobiliųjų darbo grupių sudarymo ir jų 

nuostatų tvirtinimo“) iki 2016-12-31 seniūnijų mobiliosios darbo grupės vykdė šeimų ir (ar) asmens 

(-ų) prevencinius apsilankymus; aplankyta 1251 šeima, kuriose auga nepilnamečiai vaikai, 478 

šeimos, kuriose nėra nepilnamečių vaikų, ir 491 vieni / vieniši asmenys. 

Apie pastebėtą ar įtariamą smurtą, vaikų, vienišų asmenų nepriežiūrą, alkoholio vartojimą 

ir kitus teisių pažeidimus mobiliosioms darbo grupėms žmonės gali pranešti visą parą veikiančiu 

anoniminiu pasitikėjimo telefonu 8 648 33 888. Atsakingas specialistas apie gautą informaciją 

informuoja seniūnijų mobiliųjų darbo grupių pirmininkus, kurie organizuoja pagalbą arba, esant 

būtinybei, informuoja policiją ar kitas institucijas. 

Savivaldybės administracijos specialistai, atsakingi už pasitikėjimo telefono darbą, 2016 

metais iš viso priėmė 67 pranešimus apie galimus vaiko ir (ar) asmens (-ų) teisių pažeidimus, žymių 

vaiko ir (ar) asmens (-ų) teisių pažeidimų nenustatyta. Daugiausia pranešimų gauta apie girtaujančius 



19 

 

suaugusius asmenis, kurie neturi nepilnamečių vaikų, jiems rekomenduota kreiptis dėl pagalbos 

(gydymo) nuo priklausomybės alkoholiui, asmenys kviesti dalyvauti svarstyme seniūnijų Piniginės 

socialinės paramos teikimo komisijos posėdyje dėl skiriamos socialinės pašalpos tikslingumo ir (ar) 

jos teikimo efektyvumo. 

 

ŠVIETIMAS  

 

Pradėta taikyti eksperimentinė mokymo lėšų apskaičiavimo ir paskirstymo metodika – gauta 

apie 320 tūkst. Eur daugiau lėšų. 2016 metais Alytaus rajone mokyklų tinklo pertvarka vyko 

minimaliai. 

2016 m. rugsėjo 1 d. Alytaus rajone buvo 6 gimnazijos, 2 pagrindinės mokyklos, 3 mokyklos-

daugiafunkciai centrai, 1 specialioji mokykla, 1 neformaliojo ugdymo įstaiga, 3 vaikų darželiai, 1 

daugiafunkcis centras-skyrius, 1 neformaliojo ugdymo skyrius, 2 ikimokyklinio ugdymo skyriai. 

Mokiniams pavėžėti yra 21 autobusas, iš jų 17 geltonųjų, vienas naujas skirtas Miroslavo 

gimnazijai.  

 Alytaus rajono savivaldybės taryba 2016 m. birželio 28 d. sprendimu Nr. K-188 „Dėl 

Alytaus rajono švietimo ir pedagoginės psichologinės pagalbos centro likvidavimo“ likvidavo Alytaus 

rajono švietimo ir pedagoginės psichologinės pagalbos centrą. Pagrindinė likvidavimo priežastis – 

smarkiai sumažėjęs mokinių skaičius Alytaus rajono mokyklose, tarp jų ir specialiųjų poreikių 

mokinių, todėl išlaikyti įstaigą tapo neekonomiška. Nuo 2016-09-01 ši paslauga pagal poreikį yra 

perkama iš Alytaus miesto pedagoginės psichologinės pagalbos tarnybos. 

Likvidavus Alytaus rajono švietimo ir pedagoginės psichologinės pagalbos centrą Alytaus 

rajono vaikams ir mokiniams bei ugdymo įstaigų bendruomenėms pedagoginės psichologinės 

pagalbos paslaugas: psichologo, logopedo, specialiojo pedagogo, gydytojo neurologo individualias 

konsultacijas ir kompleksinės pagalbos specialistų konsultacijas teikia Alytaus miesto pedagoginė 

psichologinė tarnyba. Per nurodytą laikotarpį už suteiktas 26 rajono vaikams ir mokiniams paslaugas 

išleista 3 142,5 Eur. 

 Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2016 m. spalio 26 d. sprendimu Nr. K-232 „Dėl Alytaus 

r. Miroslavo gimnazijos vidaus struktūros pertvarkymo“ likviduotas Alytaus r. Miroslavo gimnazijos 

Talokių pradinio ugdymo skyrius. Pagrindinė likvidavimo priežastis – nesusirinko mokiniai mokytis 

šiame skyriuje. 

Siekiant skatinti rajono moksleivius siekti gerų mokymosi rezultatų, 2016 metais trims 

geriausiems rajono savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų abiturientams buvo paskirtos trys 

premijos po 290 eurų. Jas gavo Alytaus r. Miroslavo, Alytaus r. Simno ir Alytaus r. Daugų Vlado 

Mirono gimnazijų abiturientai. 

2016 metais Alytaus rajone vidurinio ugdymo programą baigė ir sėkmingai išlaikė brandos 

egzaminus 140 abiturientų. Iš jų 35 įstojo į universitetus, 30 į kolegijas, 34 į profesines mokyklas. 

Likusieji 41 abiturientas užsiima kita veikla. 

 

Alytaus r. meno ir sporto mokykla 

 

Alytaus r. meno ir sporto mokykloje 2016 m. sausio 1 d. mokėsi 313 mokinių, iš jų 183 

mokiniai lankė muzikinio ugdymo skyrių, kuriame mokėsi groti fortepijonu, akordeonu, trimitu, 

kanklėmis, gitara, smuiku, 14 mokinių lankė dailės užsiėmimus, mokėsi piešti, grafikos ir keramikos 

pagrindų, sporto skyrių lankė 116 mokinių, kurie lankė futbolo, lengvosios atletikos, dziudo ir 

krepšinio sporto šakų užsiėmimus.  

 



20 

 

SPORTAS 

 

2016 m. sportui skirta 76 000 Eur. Sporto rėmimo programai Alytaus rajono savivaldybės 

taryba skyrė 28 960 Eur. Iš šios programos buvo paremta rajono sporto klubų veikla. Šiam tikslui 

panaudota 16,3 tūkstančių Eur. Seniūnijų sporto renginiams panaudota 2,55 tūkstančių Eur, kitiems 

sporto renginiams rajone panaudota 1,05 tūkstančiai Eur. Iš sporto rėmimo programos buvo paremti 

Alytaus apskrities moksleivių sporto renginiai, šiam tikslui skirta 7,09 tūkstančiai Eur. Iš sporto 

programos buvo finansuoti 27 projektai už 27 390 tūkstančių Eur. Sporto rėmimo programa padeda 

rajono gyventojams domėtis sportu, paįvairinamas rajono gyventojų fizinis užimtumas, skatinama 

rajono sporto klubų veikla. Aktyviausi rajono klubai yra Simno futbolo klubas „Simnas“, Simno 

žemės ūkio mokyklos sporto klubas „Ąžuolas“, VšĮ Daugų technologijos ir verslo mokyklos klubas 

„Daugis“, dziudo klubas „Do“, krepšinio klubas „Daugai“. Sporto programoje aktyviai dalyvauja 

Alytaus rajono gimnazijos, padeda organizuoti seniūnijose įvairius sportinius renginius, seniūnijų 

sporto šventes. Rajono moksleiviai aktyviai dalyvauja Alytaus apskrities mokinių sportiniuose 

renginiuose: dalyvauja Alytaus apskrities bendrojo ugdymo mokyklų klasių krepšinio turnyre, 

estafetiniame bėgime „Mirono kelias“, respublikinėje mokinių sporto šventėje „Adamkiada“.  

  

NEFORMALUS VAIKŲ ŠVIETIMAS 

 

Alytaus rajono savivaldybės taryba 2016 m. vasario 4 d. sprendimu Nr. K-14 „Dėl 

Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtino 

neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo Alytaus rajone tvarką (pakeitimas 2016 m. 

rugpjūčio 30 d. sprendimu Nr. K-197 „Dėl Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2016 m. vasario 4 d. 

sprendimo Nr. K-14 „Dėl Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimo“). 2016 metams Alytaus rajono savivaldybės neformaliajam vaikų švietimui 

buvo skirta 52 000 Eur, iš kurių 13 000 Eur valstybės lėšos, o likusi suma, 39 000 Eur, skirta 

įgyvendinant 2016 m. balandžio 22 d. Alytaus rajono savivaldybės ir Lietuvos mokinių neformaliojo 

švietimo centro jungtinės veiklos (partnerystės) sutartį Nr. SUT-209/Nr. R8-111 dėl projekto 

„Neformaliojo vaikų švietimo paslaugų plėtra“ įgyvendinimo. 2016 m. akredituotos 25 NVŠ 

programos atitikusios visus reikalavimus pagal šias kryptis: sporto ir sveikos gyvensenos, 

informacinių technologijų, muzikos, teatro, techninės kūrybos ir technologijų (dailė, floristika, 

vytelių pynimas, etnokultūra), pilietiškumo ugdymo ir savanorystės, verslumo skatinimo. NVŠ 

programas rajone įgyvendino 17 laisvųjų mokytojų, 2 viešosios įstaigos, 6 organizacijos bei 

asociacijos.  

Pirmajame etape, vasario–birželio mėnesiais, išdalinta 29 290 eurų suma 24 neformaliojo 

vaikų švietimo programų finansavimui, užsiėmimus lankė 557 rajono mokiniai. Likusi lėšų dalis 

paskirstyta II etape, rugsėjo–gruodžio mėn., finansuota 21 NVŠ programa, kurių užsiėmimus lankė 

537 mokiniai nuo 7 iki 19 metų.  

Nuo 2016 m. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija savivaldybėms leido į 

NVŠ krepšelį pažiūrėti lanksčiau ir motyvuotai lėšų sumą vienam NVŠ programoje dalyvaujančiam 

vaikui didinti ar mažinti 1/3. Tai reiškia, kad vienam mokiniui neformaliam švietimui skirta suma 

atininkamai galėjo svyruoti nuo 10 iki 20 eurų per mėnesį, t. y. krepšelio dydis galėjo kisti 

priklausomai nuo užsiėmimo pobūdžio ir programoje dalyvaujančių mokinių skaičiaus: ar programa 

skirta individualiam mokinio užsiėmimui, ar mokinių grupei. Alytaus rajono savivaldybės 

neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo tvarkos apraše numatyta, kad esant 

nepakankamai lėšų NVŠ programoms finansuoti, atsižvelgiama į NVŠ programų prioritetines 

ugdymo kryptis (techninės kūrybos, technologijų, medijų bei gamtos ir ekologijos ugdymo) bei į tai 

ar NVŠ programa, įgyvendinama savivaldybės gyvenamosiose vietovėse, kuriose nėra meno ir sporto 

mokyklos ar jos filialų. 



21 

 

Savivaldybės lėšomis remiami mokinių užimtumo projektams iš biudžeto skirta 5 800 Eur. 

2016 m. finansuota 19 projektų, iš jų – trylikai vasaros poilsio projektų skirta 4 065 Eur, 6 projektams, 

vykdytiems beveik visus metus, skirta 1 735 Eur.  

 

KULTŪRA 

 

2016 m. Punia paskelbta mažąja Lietuvos kultūros sostine. Lietuvos mažosios kultūros 

sostinės vardas kaimams ir miesteliams teikiamas nuo 2015 metų. Jo tikslas – suburti bendruomenes 

intensyvesnei kultūrinei veiklai, skatinti naujas formas, taip pat bendradarbiauti vieniems su kitais. 

Prie rajono viešosios bibliotekos filialų prijungtos šešių mokyklų – Simno, Daugų, 

Krokialaukio, Miroslavo, Butrimonių, Ūdrijos – bibliotekos, sustiprintas paslaugos teikimas.  

Iš Alytaus rajono savivaldybės biudžeto kultūros paslaugoms skirtas 1 mln. 267,9 tūkst. Eur, 

tai yra 6,2 proc. bendro savivaldybės biudžeto (2015 m. – 5 proc., 2014 m. – 4,8 proc.), panaudota 1 

mln. 251,2 tūkst. Eur. Savivaldybės biudžeto lėšos skirtos: 

• 34 800 Eur – kultūros projektams finansuoti; 

• 2 900 Eur – jaunimo veiklos skatinimo projektams; 

• 518,7 Eur – Alytaus rajono savivaldybės viešajai bibliotekai; 

• 160,4 Eur – Alytaus rajono Daugų kultūros centrui (DKC); 

• 135,4 Eur – Alytaus rajono Simno kultūros centrui (SKC). 

 

Kultūros projektams lėšos paskirstytos pagal prioritetus: 

• Meno mėgėjų kolektyvams skatinti – 4 344 Eur (finansavimas skirtas 8 kolektyvams); 

• Svarbiausiems rajono renginiams, valstybinėms ir kalendorinėms datoms pažymėti bei 

tradiciniams renginiams – 25 436 Eur (finansuoti 27 renginiai, kuriuos suorganizavo Alytaus rajono 

Daugų ir Simno kultūros centrai, rajono viešoji biblioteka. Finansuoti didieji tradiciniai renginiai, 

pritraukiantys ne tik rajono, bet ir visos Lietuvos žiūrovus bei dalyvius);  

• Kitiems renginiams – 3 020 Eur (finansuoti 8 renginiai, kuriuos organizavo rajono 

bendruomenės, kultūros centrai ir kitos įstaigos bei organizacijos).  

 

Savivaldybės inicijuoti ir koordinuoti renginiai 

 

Tradiciniai renginiai 

  

Vasario 16-osios renginiai Dauguose ir Simne.  

• Simno kermošius. Simniškiai ir svečiai šventė Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 

dieną ir tradicinį, jau 18 kartą vykusį, Simno kermošių. Šventinės nuotaikos, skambių dainų ir 

prekybininkų netrūko. Jų šventėje buvo netoli šimto. Šventėje skambėjo Alytaus rajono kapelų 

„Simnyčia“ ir „Mazgucis“, Balbieriškio liaudiškos muzikos kapelos „Temela“ dainos. 2016 metais 

šventinę dieną Simno aikštėje vainikavo atlikėjo Radži koncertas. 

• Respublikinė satyros ir humoro grupių šventė „Sprigtas 2016“ Luksnėnuose. 

Gegužės 28 d. vyko 19-oji respublikinė humoro grupių šventė „Sprigtas 2016“, skirta šio žanro 

pradininko Valentino Kirlio 95 gimimo metinėms atminti ir Alytaus rajono savivaldybės įsteigtai V. 

Kirlio premijai laimėti, dalyvavo humoro grupės „Sprandžina“ iš Radviliškio, „Dzyvų dzyvai“ iš 

Lazdijų, „O2“ iš Vilkaviškio policijos komisariato, „Spanguolė“ iš Marcinkonių, „MTV“ iš Matuizų 

ir „Sprigtas“ iš Luksnėnų, humoristas satyrikas Vaclovas Vičius iš Vilniaus. Renginį vedė Genovaitė 

Švabienė ir Nijolė Stakvilevičienė iš Luksnėnų. 

• Dzūkijos regiono mėgėjų teatrų šventė-konkursas „Kaimo liktarna 2016“, kuri 

vyko birželio mėnesį dailininko Antano Žmuidzinavičiaus tėviškės muziejuje Balkūnų kaime. 

Tradicinės Joninių šventės: Simne, Nemunaityje, Miroslave, Pivašiūnuose, Alovėje.  



22 

 

Vaikų ir jaunimo festivalis „Dainų ir šokio sūkury“ vyko birželio mėnesį Santaikoje. 

• Valstybės (Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo) diena. Paminėta Dauguose, 

dalyvavo svečių iš kaimyninių savivaldybių bei kitų ES šalių. Rajono savivaldybė Valstybės dienai 

skirtą šventę Dauguose organizavo jau 18-tą kartą. Tradiciniu tapusiam renginiui ruošėsi seniūnija, 

bendruomenės, kultūros centras, Meno ir sporto mokykla, Technologijos ir verslo mokykla. Praeitų 

metų šventės akcentas – Bendruomenių metai. Alytaus rajone yra arti 60 bendruomenių, nemažai jų 

prisistatė ir renginio metu. Šioje šventėje tradiciškai paskelbiamas Alytaus rajono garbės pilietis. 

2016 metais garbės piliečio regalijos įteiktos visuomeninės organizacijos „Gelbėkit vaikus“ 

generalinei direktorei Rasai Dičpetrienei už pilietiškas iniciatyvas ir įgyvendintus vaiko teisių, 

globos, šeimos stiprinimo projektus, turinčius ypatingą reikšmę Lietuvos valstybės ateičiai. Ji yra 

dešimtoji rajono garbės pilietė, kuriai šį vardą suteikė Savivaldybės taryba. 

• Oninių šventė Punioje. Šventėje išskirtiniu dėmesiu buvo apdovanotos varduvininkės 

Onos ir Onutės – tradiciškai joms buvo paruoštas vaišių stalas su namine pirmojo javų derliaus duona, 

pyragu, sūriu, gira. Vakaro koncerte garo davė liaudiškos muzikos kapela „Punelė“, Lietuvos 

televizijos laidos „Duokim garo!“ čempionė, Metelių parapijos kapela „Metelys“. Nesenstančias 

estradines dainas dovanojo grupė „Kaprizas“. Į šokio sūkurį kvietė linijinių šokių fiesta. Gerą 

nuotaiką dovanojo grupė „Vairas“, atlikėjai Laisva, Simonas Donskovas. Šventėje buvo galima 

išbandyti įdomias pramogas: pasivažinėjimą žirgų traukiamu vežimaičiu, kartu su Alytaus lankininkų 

klubu „Žaliasis lankas“ – akies ir rankos taiklumą. Veikė šventinė prekyba. Mažiausieji šventės 

dalyviai dūko įvairiuose atrakcionuose. Oninių šventė Punioje vyko 15 kartą. 

• Žolinės Pivašiūnuose. Tai tradicinė savivaldybės organizuojama šventė, primenanti 

senuosius papročius, sukviečianti svečius, suburianti draugus, gimines. Šventinį renginį paruošė 

Daugų kultūros centras. Žolinei skirta šventė sušaukė susitikti pivašiūniškius, aplinkinių kaimų, kitų 

seniūnijų ir kitų rajonų gyventojus. Ilgio ežero pakrantė ir Skrynios kalnas tapo draugų, giminių, 

pažįstamų susitikimo vieta. 

• Gausių šeimų konferencija. Jau vienuoliktą kartą Alytaus rajono savivaldybės mero 

Algirdo Vrubliausko iniciatyva gausios šeimos prieš rugsėjį susirenka į Gausių šeimų konferenciją. 

2016 metais renginys vyko rugpjūčio 26 d. Simno kultūros centre, kuriame dalyvavo 53 šeimos, 146 

vaikai. Paskaitą apie šeimą, santykius tarp tėvų ir vaikų, gyvenimo džiaugsmą, jo prasmę skaitė 

psichologas-psichoterapeutas Zenonas Streikus. Gausios šeimos klausėsi Laimos Lapkauskaitės 

vadovaujamo vaikų pop choro „Olia lia lia“ dainų. 

• „Alytaus rajono metų geriausieji 2016“. Iškilmingos šventės metu pagerbiami tie, 

kurie kuria Alytaus rajono, Lietuvos gerovę, daro kitų žmonių gyvenimą prasmingesnį ir šviesesnį. 

Praeitais metais nominantai paskelbti ir savivaldybės mero A. Vrubliausko garbės raštais bei 

statulėlėmis – stiklo dizainerio Edmundo Unguraičio autoriniu darbu „OBUOLYS“ su užrašu 

„Alytaus rajono metų geriausieji 2016“ – apdovanoti Butrimonyse. Pagerbti aštuoni nominantai: 

dvasininkas – Raimundas Žukauskas, kaimo bendruomenės šviesuolė – Antanina Beitnarienė, 

kultūros darbuotoja – Rasa Navakauskienė, medikė – Asta Tuinylienė, mokytoja – Dalia 

Adžgauskienė, jaunoji asmenybė – Ramūnas Kuzmickas, ūkininkė – Daiva Kvedaraitė, verslininkas 

– Audrius Graužys. Pirmą kartą renginio metu buvo paskelbta „DOSNIAUSIA ŠIRDIS“. Ja tapo 

Radžiūnuose įsikūrusi įmonė UAB „Coner“, vadovas Edvardas Bielskis. Ši įmonė neliko abejinga 

tiems, kuriems pagalbos labai reikėjo, ir finansiškai prisidėjo prie Algirdo Vrubliausko labdaros ir 

paramos fondo veiklos. Prieš metus įkurtas fondas padėjo jau 5 asmenims. Iškilmingą nominacijų 

vakarą vainikavo Lietuvos nacionalinės kultūros ir meno premijos, pagrindinių Lietuvos muzikos ir 

teatro apdovanojimų laureato, operos solisto, Lietuvos Respublikos Seimo nario Vytauto Juozapaičio 

šeimos koncertas. 

Kalendorinės ir atmintinos šventės 

 

• Užgavėnių šventė nuotykių parke „Tarzanija“. Šventėje dalyvavo rajono meno 

kolektyvai. 



23 

 

• „Kviečiu puodeliui arbatos“. Tęsiant gražią tradiciją šia popiete paminima 

Tarptautinė pagyvenusių žmonių diena. 

• Kultūros darbuotojų dienos renginys. Alytaus rajono kultūros darbuotojų diena – 

lapkričio 20-oji. Šia proga savivaldybė organizuoja šventes, įteikiamos premijos ir padėkos. Alytaus 

rajono kultūros darbuotojų dienos proga Savivaldybės taryba skyrė po 7 BSI (bazinė socialinė 

išmoka) dydžio premijas Irenai Kaškonienei, Alytaus rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 

Punios filialo vyresniajai bibliotekininkei, už aktyvų ir kūrybingą darbą su vaikais bei jaunimu, 

meninio žodžio puoselėjimą ir bendruomenės telkimą kultūrinei veiklai, Reginai Zabitienei, Alytaus 

rajono Simno kultūros centro Krokialaukio filialo Ūdrijos kultūros namų renginių organizatorei, už 

tradicinės kultūros vertybių sklaidą ir aktyvią koncertinę veiklą, minint kultūrinio darbo 10-metį, 

Eglei Sereičikienei, Alytaus rajono Daugų kultūros centro direktorei, už atsakingą požiūrį į profesinę 

veiklą, liaudies apeigų ir papročių, amatų puoselėjimą, aktyvų dalyvavimą kultūriniame ir 

projektiniame gyvenime. Kultūros darbuotojams koncertavo Asta Pilypaitė, šoko Punios linijinių 

šokių kolektyvas. 

• Kiti renginiai ir projektai. Savivaldybės įstaigos ir organizacijos, Alytaus rajono 

savivaldybės viešoji biblioteka ir 32 filialai 2016 metais surengė per 860 renginių. Alytaus rajono 

savivaldybės administracija parėmė 39 įvairius kultūros projektus.  

 

JAUNIMAS  

 

Jaunimas yra neatsiejama Alytaus rajono bendruomenės dalis. Lietuvos statistikos 

departamento duomenimis, 2016 m. jaunimas nuo 14 iki 29 metų sudarė 19,18 proc. visų Alytaus 

rajono gyventojų – 5092 jauni žmonės: merginų buvo 2348, kas sudarė 46,11 proc. visų jaunų žmonių, 

vaikinų – 2744 arba 53,88 proc.  

Absoliutūs skaičiai rodo nedidelį jaunimo grupės mažėjimą. Viena iš mažėjimo priežasčių 

yra emigracija, kadangi dažniausiai emigruoja jauni žmonės, jau turintys vidurinį ar aukštąjį 

išsilavinimą (3 pav.).  

 

 
3 pav. Jaunų asmenų skaičiaus palyginimas Alytaus rajone (2011–2016 m.) 

 

Alytaus r. sav. jaunų asmenų sudėtis pagal amžiaus grupes ir lytį 2016 m. pasiskirstė taip: 

jaunimas nuo 14 iki 19 m. sudarė 1817 arba 35,68 proc. visų jaunų žmonių, iš kurių – 884 merginos 

ir 933 vyrai, nuo 20 iki 24 m. – 1820 arba 35,74 proc., iš kurių – 850 merginų ir 970 vyrų, nuo 25 iki 

29 m. – 1455 arba 28,57 proc., iš kurių – 614 merginų ir 841 vyras (4, 5 pav.). 

 

6
9

2
1

5
9

7
0

5
2

8
2

5
2

2
1

5
1

6
2

5
0

9
2

23,15%

19,63%
18,75%

19,09%
19,23%

19,18%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m.



24 

 

 
4 pav. Jaunų asmenų skaičius pagal amžiaus grupes 

 

 
5 pav. Jaunimo pasiskirstymas pagal amžių ir lytį 

 

Jaunimo nedarbas išliko opi problema. Praėjusių metų pabaigoje nedarbas rajone siekė 12,7 

proc. (2011 bedarbių), jaunimo iki 29 m. amžiaus nedarbo lygis sudarė 6,8 proc., t. y. iš viso buvo 

registruota 312 jaunų bedarbių nuo 16 iki 29 metų, iš kurių 150 – jauni bedarbiai iki 25 metų (6 pav.). 

Lyginant su 2015 m., kuomet nedarbo lygis siekė 15,2 proc., nedarbo lygis rajone sumažėjo 2,5 proc. 

punktais. Didžiausias bedarbių skaičius 2016 metais buvo registruotas sausio pabaigoje, vėliau 

nuosekliai mažėjo. Didžiausią įtaką nedarbo lygio mažėjimui turi jaunų žmonių skaičiaus mažėjimas 

ir emigracija bei mirtingumas. Mažėjantis nedarbas – taip pat po truputį gerėjančios ekonominės 

padėties ir įvairių užimtumo programų skatinimo, sezoninių darbų rezultatas.  

 

 
6 pav. Registruoti bedarbiai Alytaus rajone 

 

Pagal išsilavinimą jauni bedarbiai iki 29 metų pasiskirsto taip: nekvalifikuoti – 85, turintys 

profesinį išsilavinimą – 181, aukštąjį arba aukštesnįjį išsilavinimą – 46 (7 pav.). Po truputį mažėja 

jaunimo ir ilgalaikių bedarbių nedarbas, nes daugiau asmenų yra įdarbinama, daugėja dalyvaujančių 

aktyviose darbo rinkos politikos priemonėse. 2016 m. buvo įdarbinti 424 jauni asmenys iki 29 m., į 

aktyvios darbo rinkos politikos priemones nusiųsti 178 jauni asmenys. 2016 m. savarankišką veiklą 

pagal verslo liudijimą ir individualios veiklos pažymą pradėjo 300 jaunuolių nuo 18 iki 29 m., iš kurių 

176 jaunuoliai dirbo pagal verslo liudijimą, 124 – pagal individualios veiklos pažymą. 

14–19 m.
36%

20–24 m.
36%

25–29 m.
28%

14–19 m. 20–24 m. 25–29 m.

0

100

200

300

400

500

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

Iš viso Moterų Vyrų

2011

312

Registruoti bedarbiai rajone

Registruoti jauni bedarbiai iki 29 m.



25 

 

 

 
7 pav. Jauni Alytaus rajono bedarbiai pagal išsilavinimą 

 

Jaunimo nedarbui mažinti toliau buvo tęsiamas 2015 m. spalio 1 d. startavęs Jaunimo 

garantijų iniciatyvos projektas „Atrask save“ skirtas 15–29 metų nedirbančių, nesimokančių ir 

mokymuose nedalyvaujančių jaunuolių (NEET) (re)integracijai į švietimo įstaigas ir / ar darbo rinką. 

Alytaus rajone projektą vykdo savivaldybės viešojoje bibliotekoje dirbantis vietos jaunimo garantijų 

iniciatyvos koordinatorius.  

Nuolat vykdoma neaktyvių asmenų prevencija ir užmegzti bendradarbiavimo santykiai su 

potencialiais dalyviais. Per 2016 m. sutikimą dalyvauti projekto veiklose pasirašė 27 iš 30 potencialių 

neaktyvių Alytaus rajono jaunų asmenų, iš kurių 17 (63 proc.) asmenų 100 proc. išlankė 

individualiame veiklos plane numatytas veiklas, o likusieji 10 (37 proc.) asmenų, neišlankę visų 

numatytų veiklų, gavo kokybišką darbo pasiūlymą. Lyginant Alytaus rajono savivaldybės rezultatus 

su kitomis Lietuvos savivaldybėmis, pagal pateiktus JRD prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos duomenis, Alytaus rajono savivaldybės rodiklių pasiekiamumas ir įgyvendinimas 2016 

m. pasiektas 98 proc. Palyginus Lietuvos mastu, Alytaus rajono savivaldybė 2016 m. dalijosi 10 vieta 

su kitomis penkiomis savivaldybėmis (Biržų r., Mažeikių r., Utenos r., Klaipėdos m., Kalvarijų, Kazlų 

Rūdos sav.) iš esamų 64 partnerių.  

Bendradarbiaujant su Alytaus jaunimo darbo centru prie TDB, Alytaus jaunimo darbo 

centre vyko teoriniai ir praktiniai užsiėmimai, kurių metu neaktyvūs jauni asmenys aplankė įmonę, iš 

arčiau susipažino su įvairiomis profesijomis ir regiono darbdaviais, dalyvavo asociacijos „Langas į 

ateitį“ protmūšyje.  

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos organizuotoje netradicinėje 

konferencijoje Alytaus rajono savivaldybės viešosios bibliotekos jaunimo garantijų iniciatyvos vietos 

koordinatorė buvo įvertinta vienoje iš keturių – „Stipriausios bičiulystės įgyvendinant Jaunimo 

garantijas“ – nominacijų.  

Nevyriausybinių jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų atstovai įtraukiami į 

savivaldybės sudaromų tarybų, darbo grupių, komisijų darbą. Alytaus rajono savivaldybės tarybos 

2016 m. vasario 4 d. sprendimu Nr. K-13 „Dėl Alytaus rajono savivaldybės tarybos sudėties ir 

nuostatų patvirtinimo“ įkurta Alytaus rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba (Alytaus rajono 

SJRT), patvirtinta jos sudėtis ir nuostatai. Į Alytaus rajono SJRT, lygiateisės partnerystės pagrindu 

Savivaldybės tarybos kadencijos laikotarpiui, deleguoti 8 atstovai iš savivaldybės institucijų ir įstaigų 

bei jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų. Posėdžių metu patvirtintas Alytaus rajono 

savivaldybės Alytaus rajono SJRT darbo reglamentas, veiklos planas, aptartas galimas 

bendradarbiavimas, organizuotas 1 išplėstinis posėdis su neformaliomis jaunimo grupėmis ir Alytaus 

rajono mokinių taryba, kartu su Birštono SJRT dalyvavo konsultacijose dėl SJRT veiklos stiprinimo. 

2016 m. pabaigoje kartu su Alytaus rajono vietos veiklos grupe organizavo išvažiuojamąjį posėdį 

aplankant Birštono, Prienų, Kauno r., Kaišiadorių savivaldybių teritorijose jaunų žmonių 

įgyvendintus verslo projektus, atviras erdves bei užmezgė bendradarbiavimo ryšius.  

85

181

46

Nekvalifikuoti

Turintys profesinį išsilavinimą

Turintys aukštąjį arba aukštesnįjį išsilavinimą



26 

 

Visose rajono švietimo įstaigose veikia Mokinių tarybos, kurių veikloje dalyvaujantys 

mokiniai (162) aktyviai organizuoja valstybines ir kalendorines šventes, įvairias pilietines akcijas, 

sprendžia aktualius vietos jaunimui klausimus, apie jaunimo dalyvavimą ir jų įtraukimą į vietos 

bendruomenių bei savivaldybės veiklas. Mokiniai savanoriauja kultūros ir sporto renginių metu, 

aktyviai dalyvauja „Maisto banko“ akcijose, jaunųjų šaulių, skautų, maltiečių, maironiečių bei 

jaunųjų policijos rėmėjų veiklose. Švietimo, kultūros ir sporto skyrius organizuoja susitikimus su 

mokyklų mokinių savivaldų koordinatoriais, aptaria problemas, pasidalina patirtimi ir turima 

informacija. Nuo 2016 m. spalio mėn. Savivaldybėje išrinkta nauja Alytaus rajono mokinių taryba. 

kuriai priklauso atstovai iš visų 11 Alytaus rajono švietimo įstaigų. Posėdžių metu patvirtintas tarybos 

darbo reglamentas, veiklos planas, aptartas galimas bendradarbiavimas su Alytaus rajono SJRT, 

visuomenės sveikatos biuru. Viena pirmųjų naujosios ARMT iniciatyvų buvo kalėdinis-

tarpmokyklinis paštas, į kurį atskriejo daugiau nei 1000 laiškų su sveikinimais.  

Rajone veikia 8 atviros jaunimo erdvės (toliau – AJE) jaunimo ir su jaunimu dirbančių 

organizacijų, kultūros centrų, švietimo įstaigų, bibliotekų patalpose Alovėje, Butrimonyse, 

Pivašiūnuose, Miroslave, Simne, Dauguose. AJE praleisti laiką bendraujant, žaidžiant loginius stalo 

ar interaktyvius žaidimus, sportuojant renkasi ne tik mažiau aktyvus jaunimas, bet ir organizuotas 

jaunimas – rajono Mokinių tarybos, savanoriai, vyksta mokymai, susitikimai, diskusijos, kino 

vakarai, protmūšiai, įvairūs turnyrai, viktorinos ir kt. 

Alytaus rajone veikia 5 jaunimo organizacijos: „Slabados jaunimas“, „Drūtas dzūkas“, 

„Užaugę ant laiptų!“, „Daugų jaunimas“, viešoji įstaiga „Eičiūnų vaikų ir jaunimo užimtumo 

centras“, įvairūs sporto klubai. Yra keletas neformalių jaunimo grupių, kurias reikėtų skatinti plėtoti 

veiklą ir įsiregistruoti nevyriausybinėmis organizacijomis. Dalis jaunimo dalyvauja kaimo 

bendruomenių veikloje, bet jei jaunimas įkurtų savo organizaciją, būtų galima lengviau spręsti 

finansavimo klausimus. Didesnę dalį visų NVO sudaro kaimo bendruomenės, neįgaliųjų ar sporto 

organizacijos. Jaunimo ir su jaunimu dirbančios organizacijos aktyviai dalyvauja ES programoje 

LEADER, taip pat Lietuvos kaimo tinklo, Valstybės paramos kaimo bendruomenėms programose. 

Kas dvejus metus organizuojamas konkursas „Alytaus rajono metų geriausieji“, tai viena 

prasmingiausių Alytaus rajono iniciatyvų, kurios metu pagerbiami labiausiai nusipelnę rajono 

žmonės pagal 8 nominacijas. 2016 m. Alytaus rajono metų jaunąja asmenybe išrinktas Ramūnas 

Kuzmickas (iš pateiktų 2 kandidatūrų), vienos pirmųjų oficialių jaunimo organizacijų Alytaus rajone, 

asociacijos „Slabados jaunimas“ pirmininkas.  

 

BENDRUOMENĖS 

 

2016-ieji Lietuvoje paskelbti vietos bendruomenių metais. Alytaus rajone yra 

įregistruotos 56 kaimo bendruomenės. 2016 m. jų veiklos paskatinimui buvo skirta 30 tūkst. eurų 

daugiau žemės ūkio ir kaimo bendruomenių projektų finansavimui. 42 tūkst. eurų parama skirta 48 

kaimo bendruomenėms.  

Kaimo bendruomenėms buvo kompensuotos patalpų draudimo išlaidos, 

bendrafinansuoti parengti investiciniai projektai, renginiams organizuoti Alytaus rajone. Programos 

lėšos taip pat buvo skirtos rajono reprezentavimui, perregistravimo išlaidoms ir bendruomenių 

veikloms skatinti.  

Bendruomenių veiklos projektus rėmė Žemės ūkio ir Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos. ŽŪM ministerija parėmė 12 rajono bendruomenių, skirdama 39 tūkst. 411 Eur, 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 8 bendruomenėms skyrė 36 tūkst. 677 Eur. 

KOMUNALINIS ŪKIS 

 



27 

 

Alytaus rajono savivaldybės taryba 2016 m. patvirtino biudžetą, skiriant seniūnijų veiklos 

programoms: 519,9 tūkst. Eur – kelių priežiūrai, 164,8 tūkst. Eur – komunalinio ūkio plėtrai, 66,3 

tūkst. Eur – atliekų tvarkymui, 119,5 tūkst. Eur – gatvių apšvietimui.  

Siekiant reprezentuoti rajoną, seniūnijose ir ant savivaldybės pastato įrengta 12 tūrinių 

iškabų su laikrodžiais ir seniūnijų herbais.  

2016 m. Įrengta 157 vnt. ženklų su gyvenamųjų vietovių pavadinimais, 750 vnt. 

informacinių kelio ženklų „Gatvės pavadinimas“, 11906 vnt. vnt. namų numerių lentelių. 

Seniūnijose įrengtos skelbimų lentos. 

 

Rajono keliai 

 

Alytaus rajono savivaldybės teritorijoje vietinės reikšmės kelių tinklo ilgis siekia daugiau 

kaip 1118 kilometrų. Kelių su asfaltbetonio danga ilgis 235 kilometrai, su žvyro danga – 883 

kilometrai. 2016 m. kelių priežiūrai, remontui ir rekonstrukcijai panaudota 1,8 mln. Eur. Išasfaltuota 

7,7 km žvyrkelių – dvigubai daugiau nei 2015 m. 

Beveik 1 mln. 281 tūkst. Eur vietinės reikšmės keliams remontuoti skyrė Lietuvos 

automobilių kelių direkcija. Išasfaltuota Padvariškių kaime Beržų g., Punioje Kaspariškių g., Giluičių 

kaime Giluičių g., Varnagirių kaime Didžioji g., Zizėnų kaimo Dzūkų g., Dauguose Ežero g., Jogailos 

g., Gėlių g., Šviesos g., suremontuotas Maironio g. šaligatvis. Pernai sutvarkytas vietinės reikšmės 

kelias nuo Alytaus miesto prie Punios sen. Panemuninkėlių kaimo. 

Už savivaldybės biudžeto skirtus 519,9 tūkst. Eur buvo vykdoma Alytaus rajono 

savivaldybės teritorijoje esančių vietinės reikšmės kelių priežiūra (valomas sniegas, lyginami keliai, 

vykdomi kelių remonto darbai).  

 

Vietinė rinkliava 

 

2016 m. rajone buvo papildomai išdalinta 101 vnt. stiklo pakuočių atliekų surinkimo 

konteinerių ir 92 vnt. pakuočių atliekų surinkimo konteinerių. Tai davė atitinkamus rezultatus. 2016 

m. pašalinta 5400 t mišrių komunalinių atliekų. 

2016 m. antrinių žaliavų ir pakuočių atliekų surinkta 1411,407 t (palyginus su 2015 m. – 

1382 t), taip pat surinkta ir perduota perdirbti beveik 221,47 t naudotų padangų, kai tuo tarpu 2015 

m. – 121 t. 

2016 m. suteiktos kompensacijos gyventojams už komunalinių atliekų surinkimo ir atliekų 

tvarkymo paslaugą – 9105 Eur, taip pat 2016 m. buvo surinkta 620 348 Eur vietinės rinkliavos. 

 

 

 

Aplinkos apsaugos rėmimo specialioji programa 

 

2016 metais Alytaus rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios 

programos lėšos sudarė 105 732 Eur: 25 099 Eur – mokesčiai už teršalų išmetimą į aplinką ir 14 635 

Eur – mokesčiai už valstybinius gamtos išteklius, 15 590 Eur – mokesčiai už medžiojamųjų gyvūnų 

išteklių naudojimą. 

Lėšų likutis 2016-01-01 buvo 50 392 Eur. Per metus panaudota 50 894 Eur.  

9 299 Eur panaudoti želdiniams įsigyti ir želdynams tvarkyti savivaldybės ir seniūnijų 

teritorijose. 

Projektui „Kraujasiurbių upinių mašalų populiacijos pokyčių stebėjimo ir populiacijos 

reguliavimas“, kurį vykdė Druskininkų savivaldybės administracija, panaudota 5 410 Eur. 



28 

 

Savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiajai programai panaudota 8 919 Eur. 

Žemės sklypų, kuriuose medžioklė nėra uždrausta, savininkų, valdytojų ir naudotojų, 

įgyvendinamoms žalos prevencijos priemonėms, kuriomis jie siekia išvengti medžiojamųjų gyvūnų 

daromos žalos, atlyginti vilkų ūkiniams gyvūnams padarytą žalą, skirta 20 594 Eur. 

 

Vandens gerinimas 

 

Įrengti vandens gerinimo ir geležies šalinimo sistemų įrenginiai Aleknonių ir Gervėnų 

kaimuose, kurie užtikrins geriamojo vandens kokybę Aleknonių kaime 44 gyventojams Gervėnų 

kaime 37 gyventojams, valytas vanduo atitinka Lietuvos higienos normų HN 24:2003 reikalavimus. 

Investicijų suma – 219 833 Eur iš savivaldybės biudžeto.(Aleknonys – 109 845 Eur, Gervėnai – 109 

988 Eur). 

 

Paveldosauga 

 

Alytaus rajono savivaldybės teritorija pasižymi kultūros paveldo objektų gausa ir įvairove. 

Siekiant jį išsaugoti, sukurti patrauklų rajono įvaizdį, iš Alytaus rajono savivaldybės administracijos 

paminklosaugos programai skirtų lėšų 2016 m. toliau buvo prižiūrimos bei tvarkomos Alytaus rajone 

esančios kultūros paveldo vertybės.  

2016 m. daugiausia lėšų buvo skirta Kurnėnų mokyklos statinių komplekso mokyklos, 

esančios Draugystės g. 2, Kurnėnų k., Miroslavo sen., Alytaus r. sav., fasadų ir stogo tvarkomųjų 

paveldosaugos darbų tvarkybos darbų projekto rengimui. Lėšos taip pat skiriamos piliakalnių, žydų 

holokausto kapinių sutvarkymui, kryžių, senųjų totorių kapinių tvarkymo darbams, riboženklių 

pastatymui. 

2016 m. iš viso buvo surašyta 38 Alytaus rajono teritorijoje esančių kultūros paveldo 

objektų būklės patikrinimo aktai. Didžiausias dėmesys skirtas Punios (surašyti 7 patikrinimo aktai), 

Pivašiūnų, ir Daugų (surašyta po 6 patikrinimo aktus), Butrimonių, Alytaus ir Miroslavo (po 4 

patikrinimo aktus), Nemunaičio, Simno ir Alovės (po 2 patikrinimo aktus), Raitininkų (1 patikrinimo 

aktas) seniūnijose esančioms kultūros paveldo vertybėms. 

 

Kapinių priežiūra 

 

2016 m. Alytaus rajono savivaldybės teritorijoje buvo vykdoma kapinių priežiūra. Per šį 

laikotarpį buvo pastatyti 45 nauji stendai prie kapinių, buvo vykdomos kapinių registravimo 

procedūros. 2016 m. buvo išpjauti grėsmę keliantys medžiai, pašalintos jų išvartos. 

 

TERITORIJŲ PLANAVIMAS 

 

2016 m. patvirtinta Alytaus rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinių 

įgyvendinimo stebėsenos ataskaita. Pradėtos Alytaus rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano 

keitimo procedūros. Pasirašyta paslaugų teikimo sutartis, pagal kurią numatytas Alytaus rajono 

savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo darbų atlikimo grafikas.  

2016 m. Architekto skyrius parengė 67 Alytaus rajono savivaldybės mero potvarkius dėl 

pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir būdo pakeitimo. 

2016 m. parengti ir išduoti 174 statybą leidžiantys dokumentai, iš jų 135 leidimai statyti 

naują statinį. 



29 

 

 
2016 m. buvo rengiami tarybos sprendimai dėl gatvių pavadinimų suteikimo savivaldybės 

teritorijoje. Buvo įregistruotos 24 gatvės ir suteikti 594 adresai savivaldybės teritorijoje esantiems 

adresų objektams. 

2016 m. pradėtas rengti Alytaus rajono savivaldybės seniūnijų aptarnaujamų teritorijų ribų 

nustatymo planas. Planas suderintas su VĮ Registrų centru, atsižvelgiant į įvykusią Vietos gyventojų 

apklausą.  

Parengti Vietinės rinkliavos už leidimo įrengti išorinę reklamą Alytaus rajono savivaldybės 

teritorijoje išdavimą nuostatai, pakeistas Leidimų įrengti išorinę reklamą Alytaus rajono 

savivaldybėje išdavimo tvarkos aprašas. 

Žemėtvarkos planavimo dokumentų rengimo informacinėje sistemoje atlikta 521 procedūra, 

susijusi su 298 žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo projektais, 45 kaimo plėtros žemėtvarkos 

projektais. 

Suderinti 15-os kadastrinių vietovių žemės reformos žemėtvarkos projektai. 

Atliktos procedūros susijusios su 4 vietovės lygmens detaliojo planavimo dokumentų 

keitimo ir koregavimo organizavimu, patvirtinti 9 koreguoti detalieji planai. 

Siekiant palengvinti planuojamų ar suplanuotų teritorijų paiešką pagal geografines 

koordinates, suvesta GIS duomenų bazė, apimanti parengtų ir rengiamų kompleksinio teritorijų 

planavimo dokumentų teritorijas, žemėtvarkos projektų teritorijas, specialiąsias žemės ir miško 

naudojimo sąlygas, kelius, adresus ir kitus duomenis. Duomenų bazė nuolatos atnaujinama ją 

papildant mero potvarkiais keičiamų žemės sklypų naudojimo paskirčių ir būdų duomenimis, 

savivaldybei panaudai reikalingais valstybinės žemės plotais. 

 

VERSLO SKATINIMAS 

Alytaus rajonas verslo laisvės indekse užėmė 24 vietą iš visų Lietuvos savivaldybių. Tai 

antra pozicija tarp visų Alytaus apskrities savivaldybių. Savivaldybės verslo atžvilgiu įvertintos 

„Citadele“ banko inicijuotame tyrime „Verslo kliūčių žemėlapis“.  

 

Smulkaus ir vidutinio verslo programa 

 

Įgyvendinant 2016 metų Smulkaus ir vidutinio verslo programą, kurios pagrindinis 

uždavinys – skatinti rajono gyventojų verslumą bei įmonių konkurencingumą, panaudota 52 331,15 

Eur (2015 m. – 53 343,27 Eur, 2014 m. – 36 230,60 Eur). Į Alytaus rajono savivaldybės verslo plėtros 

komisiją 2016 m. dėl finansinės paramos skyrimo kreipėsi 28 verslo subjektai, pateikę 49 prašymus, 

iš kurių 21 dėl naujų darbo vietų išlaidų kompensavimo, 16 dėl naujos įmonės steigimo išlaidų 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/aa721680703511e6a014b8463e530a88
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/aa721680703511e6a014b8463e530a88
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/SAV.490595/owTaJvuNAd
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/SAV.490595/owTaJvuNAd


30 

 

kompensavimo, 11 dėl naujų interneto svetainių kūrimo arba nuomos išlaidų kompensavimo ir 1 dėl 

dalyvavimo Lietuvoje ir užsienyje vykstančiose parodose, mugėse ir verslininkų misijose išlaidų 

padengimo. Pirmenybė skirstant paramą teikta naujai sukurtoms darbo vietoms, kuriose įdarbinti 

Alytaus rajono gyventojai. Iš viso pareiškėjai deklaravo per paskutinius 12 mėnesių įkūrę 96 naujas 

darbo vietas. 

 

 

Konsultacijos, mokymai, konkursai 

 

Balandžio mėn. viename iš Alytuje veikiančių prekybos centrų vyko regiono 2016 metų 

mokomųjų mokinių bendrovių (MMB) konkursas-mugė, kur lankytojai galėjo susipažinti su 

moksleivių gaminama produkcija, teikiamomis paslaugomis bei jų įsigyti. Renginyje dalyvavo 19 

komandų, iš kurių 4 iš Alytaus rajono. Renginio metu ne tik buvo renkamos geriausios bendrovės, 

moksleiviai vertinimo komisijai pristatė savo verslo idėją, demonstravo komandinio darbo įgūdžius, 

pardavimų techniką, suvokimą apie verslą, pristatė savo bendrovės veiklą, finansus, įgytą patirtį bei 

veiklos rezultatus. Komisijos darbe dalyvavo Alytaus rajono savivaldybės administracijos 

Ekonomikos skyriaus vedėja Jolita Gruzinskienė. Renginio socialiniai partneriai, iš kurių vienu buvo 

ir Alytaus rajono savivaldybė, papildomai įsteigė savo nominacijas. Alytaus rajono savivaldybės 

mero Algirdo Vrubliausko diplomu „Už jaunatvišką veržlumą!“ ir suvenyrais apdovanota bendrovė 

„y*ART“ iš Alytaus r. Daugų Vlado Mirono gimnazijos, kurios veiklos rūšis – logotipų, interneto 

svetainių, videomontažų, šaržų kūrimas, portretų, paveikslų piešimas ir pardavimas. 2016 m. Daugų 

Vlado Mirono gimnazijoje veikė 7 MMB, kurios aktyviai ir sėkmingai dalyvauja respublikinėse ir 

tarptautinėse mugėse. 

Birželio mėn. nuotykių parke „Tarzanija“ vyko jau trečioji tradicinė vasaros verslumo 

stovykla „Verslus 2016“, kurią organizavo VšĮ „Lietuvos Junior Achievement“ Dzūkijos regionas. 

Stovyklos metu mokiniai mokėsi verslumo gudrybių per praktines veiklas, iš viso dalyvavo 40 

moksleivių iš viso Dzūkijos regiono, įskaitant Alytaus rajoną. 

Alytaus verslo konsultacinis centras kartu su Lietuvos suaugusiųjų švietimo asociacija 

lapkričio 14–20 dienomis organizavo suaugusiųjų mokymosi savaitę „Mokymosi spalvos“. Forumas 

susijęs su „Mokymosi visą gyvenimą“ iššūkiais, su kuriais susiduria ekonomistai, sociologai, 

politikai, organizacijos ir verslininkai, t. y. užimtumo didinimas, skurdo mažinimas, ūkio plėtra, 

skaitmeninė rinka. Alytaus rajono savivaldybė prie forumo organizavimo prisidėjo finansiškai. 

Mokymosi savaitės veiklose dalyvavo Alytaus rajono ugdymo įstaigos, nevyriausybinės 

organizacijos, renginio atidaryme dalyvavo savivaldybės vadovai. 

Gruodžio mėn. Butrimonyse Alytaus rajono verslininkams organizuota konferencija-

seminaras apie darbe patiriamo streso valdymą, sveiko ir laimingo žmogaus receptą, taip pat 

pasirašytos 2016 m. finansinės paramos skyrimo iš SVV fondo sutartys. Po renginio vyko konkurso 

„Alytaus rajono metų geriausieji“ apdovanojimai, kuriuose metų verslininko nominacija buvo įteikta 

Audriui Graužiui, Ąžuolinių kaime veikiančios UAB „Virtual business corporation“ vadovui. 

Pagreitį įgavo antrus metus Lietuvoje įgyvendinama socialinį verslumą skatinanti programa 

„Socifaction“. Projekto organizatoriai vizitavo 15 atrinktų Lietuvos vietos veiklos grupių (VVG), tarp 

jų ir Alytaus rajono, kuriose savivaldybės atstovams bei bendruomenės nariams pristatė socialinio 

verslo galimybes, diskutavo apie vietos problemas bei galimas iniciatyvas. Programos tikslas – 

panaudoti socialinio verslo modelį kaip įrankį bendruomenėms sprendžiant socialines vietos 

problemas. 

 

Verslo liudijimai 

 

Jau antri metai iš eilės Alytaus rajono savivaldybės taryba pasinaudoja savo teise ir 45 

individualioms veikloms, vykdomoms su verslo liudijimais savo savivaldybės teritorijoje, ir 

veikloms, vykdomoms visoje Lietuvos Respublikoje, išskyrus Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Palangos, 



31 

 

Panevėžio, Šiaulių, Vilniaus miestų savivaldybių ir Neringos savivaldybės teritorijas bei 

Marijampolės savivaldybės Marijampolės miesto teritoriją, nustato 1 euro mokestį per metus. 

Be to, taryba paliko galioti 50 proc. lengvatą verslo liudijimams, išduodamiems bedarbiams, 

įregistruotiems teritorinėje darbo biržoje, daugiavaikėms šeimoms, tėvams, vieniems auginantiems 

vaiką ar neįgalų vaiką, moksleiviams ir studentams, neįgaliesiems bei asmenims, turintiems tradicinio 

amatininko statusą.  

Per 2016 metus gyventojai įsigijo 929 verslo liudijimus už 35,5 tūkst. Eur, iš jų 487 buvo 

išduoti asmenims, kuriems taikoma lengvata. Daugiausia tai prekyba, su statybos sektoriumi 

susijusios veiklos, variklinių transporto priemonių techninė apžiūra ir remontas, apgyvendinimo 

(kaimo turizmo) paslaugų teikimas, aplinkos tvarkymas. 

 

 
Parengta pagal Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viešai skelbiamus duomenis 

 

Duomenys apie individualią veiklą, įsigijus verslo liudijimus 

 

Metai 
Gyventojų 

skaičius 

Gyventojų su 

lengvatomis skaičius 

Mokėtina 

suma (Eur) 

Lengvatų 

suma (Eur) 

2016 929 487 35 547 13 411 

2015 880 474 29 531 10 077 

2014 789 420 26 560 9 169 

Parengta pagal Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viešai skelbiamus duomenis 

 

Nors nedarbo mažėjimo tendencijos matomos visoje Lietuvoje, nuosekliai vykdoma 

Alytaus rajono savivaldybės socialinė ir ekonominė politika, glaudus bendradarbiavimas su Alytaus 

teritorine darbo birža ir rajono verslininkais, taikomos mokestinės lengvatos tiek juridiniams, tiek 

fiziniams asmenims leidžia nedarbą mažinti didesniais tempais. Nedarbas Alytaus r. savivaldybėje 

nuo 2016 m. pradžios sumažėjo 2,5 proc. punkto, nors ir išlieka aukštesnis už šalies vidurkį. Mažėja 

ilgalaikių bedarbių. Per metus jų lyginamoji dalis sumažėjo beveik 5 proc. 

Situacija gerėja ir dėka glaudesnio darbo biržos ir savivaldybės bendradarbiavimo, 

integruojant socialinės paramos gavėjus į darbo rinką. Socialinės paramos gavėjų skaičius 

pastaraisiais metais stipriai sumažėjo, o tai didina rajono gyventojų motyvaciją aktyviau ieškoti 

darbo. 

468

759

597
651

789

880
929

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2010 m. 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m.

Įsigyta verslo liudijimų 2010-2016 m. 



32 

 

Alytaus rajone 2016 m. gruodžio 31 d. bedarbių procentas nuo darbingo amžiaus gyventojų 

sudarė 12,7 proc. (2011), iš jų 43,8 proc. (880) moterų, 56,2 proc. (1131) – vyrų.  

Statistikos departamento duomenimis veikiančių ūkio subjektų skaičius Lietuvoje 2016 m. 

pradžioje, palyginti su 2015 m. pradžia, labiausiai padidėjo Pagėgių, Birštono ir Alytaus rajono 

savivaldybėse – atitinkamai 18,3, 17,6 ir 15,8 proc. Veikiančių mažų ir vidutinių įmonių skaičius 

Lietuvoje 2016 m. sausio 1 d., palyginti su 2015 m. sausio 1 d., labiausiai padidėjo Alytaus rajono ir 

Birštono savivaldybėse – atitinkamai 12,4 ir 11,9 proc. 

Populiariausios ekonomines veiklos rūšys Alytaus rajone: didmeninė ir mažmeninė 

prekyba, variklinių transporto priemonių ir motociklų remontas, apdirbamoji gamyba, transportas ir 

saugojimas, statyba, žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė, kita aptarnavimo veikla. 

 

Fizinių asmenų – mokesčių mokėtojų duomenys 

 

Mokesčių mokėtojo tipo pavadinimas 

Per 

2016 

metus 

Per 

2015 

metus 

Per 

2014 

metus 

Advokatai 6 5 5 

Advokatų padėjėjai 4 6 6 

Asmenys, įsigiję verslo liudijimus 909 907 834 

Gyventojas, vykdantis individualią veiklą, susijusią su 

laisvųjų profesijų veikla  
88 59 34 

Gyventojas, vykdantis individualią veiklą, viršijęs teisės 

aktuose nustatytą iš juridinių asmenų gautų pajamų sumą 
0 0 6 

Gyventojas, vykdantis individualią žemės ūkio veiklą, 

kurio žemės ūkio valdos (ūkio) ekonominis dydis yra 

lygus 4 EDV arba didesnis 

383 338 318 

Gyventojas, vykdantis žemės ūkio individualią veiklą, 

kurio žemės ūkio valdos (ūkio) ekonominis dydis yra 

didesnis kaip 2 EDV, bet mažesnis kaip 4 EDV.  

528 510 469 

Gyventojas, vykdantis žemės ūkio individualią veiklą, 

kurio žemės ūkio valdos (ūkio) ekonominis dydis yra 

lygus arba mažesnis kaip 2 EDV.  

5218 5643 5754 

Gyventojas, vykdantis žemės ūkio individualią veiklą, 

kurio žemės ūkio valdos dydis didesnis negu 14 EDV  
103 88 81 

Gyventojų pajamų A klasės mokesčių mokėtojai 10861 10725 9212 

Identifikavimo tikslais 1 1 1 

Kiti gyventojai, vykdantys individualią veiklą 673 554 488 

Nekilnojamojo turto mokesčio mokėtojai 623 607 582 

Nenuolatiniai Lietuvos gyventojai, vykdantys individualią 

veiklą Lietuvoje per nuolatinę bazę 
1 2 1 

Notarai 2 1 1 

Ūkininkai 2728 2731 2658 

Ūkininko partneris 111 123 127 

Žemės mokesčio mokėtojai  12013 12058 12077 

Parengta pagal Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viešai skelbiamus duomenis 

 



33 

 

Duomenys apie veiklą, kurią vykdo 18–29 m. asmenys 

 

 

 

 

Verslo liudijimai 

 

Metai Gyventojų skaičius iš jų jaunuoliai (18–29 m.) 

2016 929 176 

2015 880 202 

2014 789 184 

Parengta pagal Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viešai skelbiamus duomenis 

 

Individuali veikla pagal pažymą 

 

Metai 
2016 m. 

veiklą vykdė 

iš jų jaunuoliai 

(18–29 m) 

2016 m. veiklą 

įregistravo 

iš jų jaunuoliai 

(18–29 m.) 

2016 742 251 257 124 

2015 598 201 205 95 

2014 509 176 195 97 

2013 405 90 157 47 

Parengta pagal Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viešai skelbiamus duomenis 

 

Duomenys apie gyventojų, vykdančių individualią veiklą pagal pažymą, pagrindines 

vykdytas veiklas 2016 m. IV ketv. (10 populiariausių veiklų) 

 

Ekonominės veiklos pavadinimas 
Mokesčių 

mokėtojų skaičius 

Draudimo agentų ir brokerių veikla 39 

Kirpyklų ir kitų grožio salonų veikla 35 

Variklinių transporto priemonių techninė priežiūra ir remontas 26 

Medienos ruoša 21 

Užsakomasis pardavimas paštu arba internetu 18 

Reklamos agentūrų veikla 16 

Krovininis kelių transportas 14 

Poilsiautojų ir kita trumpalaikio apgyvendinimo veikla 13 

Inžinerijos veikla ir su ja susijusios techninės konsultacijos 12 

Kitas, niekur kitur nepriskirtas, švietimas 11 

Parengta pagal Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viešai skelbiamus duomenis 

 

Įregistruoti ir veikiantys ūkio subjektai metų pradžioje 

 



34 

 

Data 
Įregistruotų ūkio 

subjektų skaičius 

Veikiančių ūkio 

subjektų skaičius 

2016 952 432 

2015 893 373 

2014 847 399 

Parengta pagal Lietuvos statistikos departamento viešai skelbiamus duomenis 

 

Veikiantys ūkio subjektai pagal ekonominės veiklos rūšis 2016 m. 

 

Veiklos rūšis 
Subjektų 

skaičius 

Žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė 27 

Kasyba ir karjerų eksploatavimas 1 

Apdirbamoji gamyba 53 

Elektros, dujų, garo tiekimas ir oro kondicionavimas 11 

Vandens tiekimas, nuotekų valymas, atliekų tvarkymas ir regeneravimas 1 

Statyba 33 

Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių transporto priemonių ir 

motociklų remontas 
111 

Transportas ir saugojimas 38 

Apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veikla 11 

Informacija ir ryšiai 4 

Finansinė ir draudimo veikla - 

Nekilnojamojo turto operacijos 4 

Profesinė, mokslinė ir techninė veikla 28 

Administracinė ir aptarnavimo veikla 10 

Viešasis valdymas ir gynyba; privalomasis socialinis draudimas - 

Švietimas 23 

Žmonių sveikatos priežiūra ir socialinis darbas 7 

Meninė, pramoginė ir poilsio organizavimo veikla 14 

Kita aptarnavimo veikla 56 

Parengta pagal Lietuvos statistikos departamento viešai skelbiamus duomenis 

 

Veikiantys ūkio subjektai pagal darbuotojų skaičiaus grupes 2016 m. 

 

 Darbuotojų skaičius 

0-4 5-9 10-19 20-49 50-99 100-149 150-249 

Subjektų 

skaičius 
309 75 41 27 13 - 1 

Parengta pagal Lietuvos statistikos departamento viešai skelbiamus duomenis 

VIEŠIEJI DARBAI 

 

2016 m. savivaldybei darbo rinkos politikos rengimui ir įgyvendinimui buvo skirta 125,0 

tūkst. Eur valstybės biudžeto specialių tikslinių dotacijų. Savivaldybės 2016 m. viešųjų darbų 

programai įgyvendinti buvo panaudota 125,0 tūkst. Eur lėšų. Viešųjų darbų programa buvo vykdoma 

balandžio–lapkričio mėnesiais, viešuosius darbus pagal programą dirbo 267 darbo ieškantys 

asmenys: 217 – seniūnijose, 7 – mokyklose, 43 – kitose įstaigose, įmonėse ir organizacijose. Bendra 

vidutinė darbų trukmė – 2 mėnesiai. 

 



35 

 

PRIEMIESTINIS KELEIVINIS TRANSPORTAS 

 

2016 m. keleiviai buvo vežami 25 vietinio (priemiestinio) reguliaraus susisiekimo kelių 

transporto maršrutais, kuriuos aptarnavo 6 keleivių vežimo įmonės (3 uždarosios akcinės bendrovės 

ir 3 individualios įmonės).  

2016 m. išduoti 4 leidimai vežti keleivius priemiestiniais reguliaraus susisiekimo kelių 

transporto maršrutais. 

2016 m. faktiškai panaudota lėšų:  

134,0 tūkst. Eur – vietinio (priemiestinio) keleivinio kelių transporto vežėjų negautoms 

pajamoms kompensuoti dėl keleiviams suteiktų važiavimo lengvatų taikymo pagal LR transporto 

lengvatų įstatymą; 

161,5 tūkst. Eur vežėjų nuostoliams priemiestiniais maršrutais kompensuoti vykdant 

keleivių vežimo viešąsias paslaugas; 

11,7 tūkst. Eur – mokinių vežiojimui į rajono mokyklas maršrutiniais reguliaraus 

susisiekimo autobusais; 

159,5 tūkst. Eur – mokinių vežiojimui mokykliniais (geltonaisiais) autobusais ir mokyklų 

transporto išlaikymui. 

Iš viso – 466,7 tūkst. Eur. 

 

ŽEMĖS ŪKIS 

 

Alytaus rajone per 2016 metus buvo įregistruoti 102 ūkininko ūkiai. Iš viso rajone Ūkininkų 

ūkių registre įregistruoti 4113 ūkininkų ūkių. Vidutinio ūkio žemės plotas 7,13 ha.  

Iš žemės ūkio ir kaimo bendruomenių projektų finansavimui skirtų lėšų 30,6 tūkst. eurų 

paremti vienuolika rajono ūkininkų. Rajono ūkininkams bendrafinansuoti parengti investiciniai 

(naujų technologijų diegimo) projektai bei sertifikuotos sėklos įsigijimas. Parama taip pat skirta 

Lietuvos ūkininkų sąjungos skyriui „Dzūkijos ūkininkas“, žemės ūkio bendrovei „Eko-atžalynas“, 

dviem melioracijos statinių naudotojų asociacijoms (Kančėnų ir Vaisodžių). 

2016 metais atlikta 942 žemės ūkio technikos įregistravimo, išregistravimo ir duomenų 

keitimo operacijų bei 1834 vienetai techninių apžiūrų. Už šias paslaugas surinkta 20337,80 Eur 

valstybinės rinkliavos. Alytaus rajono savivaldybės Traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų ir jų 

priekabų registre iš viso įregistruota 8176 transporto priemonės, 2016 m. – 696, iš jų 57 vienetai 

naujos technikos. 

 

Išmokos už žemės ūkio naudmenas ir pasėlius 

 

2016 m. buvo pateikta 5312 paraiškų tiesioginėms išmokoms už 62346 ha žemės ūkio 

naudmenų ir pasėlių plotus. 2016 m. 90 pareiškėjų pateikė paraiškas naudodamiesi elektronine 

bankininkyste. Jie deklaravo 2395 ha žemės.  

Už žemės ūkio naudmenų ir pasėlių plotus (pagrindinė išmoka, išmoka už pirmuosius 

hektarus ir jaunųjų ūkininkų išmoka) Alytaus rajono žemdirbiams priskaičiuota apie 6,08 mln. eurų 

tiesioginių išmokų. Žalinimo išmoka – 2,93 mln. eurų. Susietoji parama už plotą – 675 paramos 

gavėjams 336 tūkst. eurų. 

Pagal priemonės ,,Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ programas pateikta 56 paraiškos, 

deklaruotas 567 ha plotas. Pagal ekologinį ūkininkavimą pateikta 45 paraiškos, deklaruotas 2993 ha 

plotas, išmokų suma – 403 tūkst. eurų. 



36 

 

Pagal priemonę ,,Išmokos ūkininkaujantiems vietovėse su kliūtimis“ 848 pareiškėjai 

deklaravo 9018 ha plotą, iš viso – 493 tūkst. eurų.  

 

Išmokos už gyvulius 

 

2016 metais Alytaus rajone 1980 gyvulių augintojų bus mokama išmoka už mėsinius 

galvijus, mėsines avis, pieninės veislės bulius ir pienines ožkas. 1355 mėsinių gyvulių laikytojams 

bus išmokėta 566 692 Eur, už mėsines avis 729 laikytojams bus išmokėta 134 122 Eur, už pieninės 

veislės bulius 302 laikytojams bus išmokėta 56 157 Eur, už pieninę ožką 123 laikytojams – 9 294 

Eur. 

 

Parama bičių laikytojams 

 

Iš Specialiosios kaimo rėmimo programos lėšų bičių laikytojams buvo teikiama parama 

kompensuojant dalį išlaidų už papildomą bičių maitinimą: 

kreipėsi 192 pareiškėjai, išmokėta suma 15 670 eurų. 

 

Žalos dydžio nustatymas, parama ir įmokų susigrąžinimas 

 

2016 metais į Medžiojamųjų gyvūnų padarytos žalos įvertinimo komisiją kreipėsi 36 

pareiškėjai. Per metus surašyti 36 žalos įvertinimo aktai ir komisijos protokolai. Apskaičiuota žala ir 

paruošti pranešimai pareiškėjams.  

Per 2016 m. pateikta 12 ataskaitų VMVT Alytaus skyriui apie teikiamą informaciją 

gyventojams dėl privalomo kiaulių registravimo, ženklinimo ir deklaravimo, apie biologinio saugumo 

priemonių reikalavimus, išplatintą informaciją apie afrikinį kiaulių maro keliamą pavojų, seniūnijose.  

Parengti draudimo įmokų, susijusių su ūkinių gyvūnų ir pasėlių draudimo įmokų 

kompensavimu, procedūrų aprašai. 

2016 metais paramos dėl dalies draudimo įmokos susigrąžinimo, apdraudus ūkinius 

gyvūnus, kreipėsi 1 pareiškėjas. Priskaičiuota galima išmokėti kompensacijos dalis sudarė 1008,29 

eurus. Paraiškos duomenys suvesti į ŽŪMIS. 

2016 metais paramos už pieno gamybos parduodamo perdirbti kiekio sumažinimą kreipėsi 

43 pareiškėjai. Paramos suma sudaro 16210 Eur. 

2016 metais priimtos 147 pieno gamybos ir realizavimo metinės deklaracijos už 2015–2016 

apskaitos metus.  

2016 metais priimtos 1247 gamintojų paraiškos nacionalinei pagalbai gauti už pienines 

karves. Pareiškėjų duomenys suvesti į Nereikšmingos pagalbos registrą. 

 

Išmokos už parduotą pieną 

 

2016 metais pereinamojo laikotarpio nacionalinė parama už pieną išmokėta 1376 pieno 

gamintojams. Apskaičiuota paramos suma 0,40 mln. eurų. 

2016 m. apskaičiuota susietoji parama už pienines karves 0,63 mln. eurų išmokėta 1539 

pieno gamintojams. 

 

 

Ūkio ir verslo subjektų konsultavimas 

 



37 

 

Fiziniams ir juridiniams asmenims, veikiantiems kaimo vietovėse metodinės informacijos 

parengimas ir konsultavimas dėl galimybės pasinaudoti teikiama parama iš nacionalinių ir ES fondų 

lėšų. Parengta informacija (30 pranešimų) viešinta tinklalapyje www.arsa.lt.  

 

Melioracijos ir hidrotechnikos statinių valdymas 

 

Alytaus rajone yra 41,3 tūkst. ha drenažu nusausintos žemės. Šiam plotui sausinti įrengta 

23,3 tūkst. km drenažo linijų, iškasta 903,2 km magistralinių griovių, juose pastatyta 15 tiltų ir 1008 

vandens pralaidos. Rajone yra 3 sausinimo siurblinės ir 2 tvenkiniai, užimantys 84,5 ha plotą. Bendra 

melioracijos statinių vertė sudaro 33,5 mln. eurų, valstybei nuosavybės teise priklausančių statinių 

vertė įvertinta 22,6 mln. eurų. Šiam turtui prižiūrėti ir valdyti 2016 metais skirta 169,0 tūkst. eurų 

valstybės biudžeto lėšų. Už šias lėšas pagal Alytaus rajono savivaldybės tarybos patvirtintą programą 

atlikta: 

               Ūdrijos kadastrinėje vietovėje įvykdytas melioracijos griovių remonto darbų projektas, 

suremontuota 4,8 km griovių.  

Kančėnų kadastrinėje vietovėje atlikti melioracijos griovių remonto darbai, suremontuota 

4,7 km griovių. 

Pagal žemės naudotojų prašymus atlikti melioracijos statinių avarinio remonto darbai 

Radžiūnų, Parečėnų, Luksnėnų kadastrinėse vietovėse. 

Siekiant pagerinti bendro naudojimo melioracijos statinių techninę būklę, 2016 metais pagal 

Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonę ,,Investicijos į materialųjį turtą“ 

veiklos sritį „Parama žemės ūkio vandentvarkai“, skirtą melioracijos statinių rekonstrukcijai, 

savivaldybė gavo paramą projektui „Alytaus rajono Varėnės upelio baseino dalies melioracijos 

statinių rekonstrukcija“. Viso projekto vertė – 378 881 tūkst. eurų. Projekto paramos vertė – 298 935 

tūkst. eurų. Savivaldybės lėšų indėlis – 79 946 tūkst. eurų (21,0 proc.). Taip pat įvykdyti Vaisodžių 

ir Kančėnų melioracijos sistemų naudotojų asociacijų sistemų rekonstrukcijos projektai pagal šią 

veiklos sritį. Šių projektų vertė – 177225 tūkst. eurų. Savivaldybė dalyvavo kaip partneris su 10 proc. 

indėliu. Asociacijų indėlis – 11 proc. 

 

VISUOMENĖS INFORMAVIMAS  

 

Informacinės visuomenės plėtros programai Savivaldybės taryba skyrė 27 200 Eur, 

panaudota – 26 994,89 Eur. Informacijos skelbimui apie Savivaldybės tarybos veiklą, priimtus 

sprendimus panaudota 2337,17 Eur. 

Informacija apie Savivaldybės tarybos veiklą buvo skelbiama laikraščiuose „Alytaus 

naujienos“, „Dainavos žodis“, naujienų portale „Alytausgidas.lt“, per Alytaus regioninę televiziją, 

Alytaus radiją, su kuriais savivaldybės administracija buvo sudariusi informacijos skelbimo paslaugų 

sutartis. Taip pat informacija skelbta nacionaliniuose laikraščiuose „Lietuvos rytas“, „Lietuvos 

žinios“, per Lietuvos televiziją ir radiją, „Žinių radiją“, skelbta portaluose „AlytusPlius“, „Delfi“, „15 

min.“ ir kt.  

Per 2016 m. išleisti 5 informaciniai biuleteniai „Alytaus rajono žinios“, skirti rajono 

gyventojams.  

Apie Savivaldybės tarybos veiklą visuomenė informuojama savivaldybės interneto 

svetainėje www.arsa.lt, socialiniame tinkle „Facebook“. 

 

TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS 

 

http://www.arsa.lt/
http://www.alytausgidas.lt/
http://www.arsa.lt/


38 

 

2016 m. pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Latvijos Jegavos rajono savivaldybe. 

Glaudūs ryšiai savivaldybę sieja su Lenkijos Respublikos Punsko valsčiumi, Pišo, Pišo rajono, 

Olecko, Orzyšo, Monkos, Ostrolenkos, Krasnapolio, Plaskos, Zbojnos, Novgorodo, Gibų 

savivaldybėmis, Baltarusijos Voronovo miestu bei Gardino rajonu, Ukrainos Irpino savivaldybe, 

Kosovo Respublikos Štimo savivaldybe, Italijos Migiano savivaldybe, Gruzijos Ozurgečio 

savivaldybe, Momonovo miesto savivaldybe (Kaliningrado sritis, Rusijos Federacija). 

Bendradarbiaujant įgyjama gerosios patirties, vykdomi rajono visuomenei svarbūs 

projektai: gerinama turizmo aplinka, atnaujinami sporto aikštynai, įgyvendinami jaunimo, mokyklų, 

kultūros centrų projektai. 

ATSTOVAVIMAS SAVIVALDYBEI 

 

2016 metais savivaldybės meras Algirdas Vrubliauskas, tęsdamas tarptautinio 

bendradarbiavimo tradicijas ir atstovaudamas savivaldybei įgyvendinant projektus, vyko į 

komandiruotes Jelgavos savivaldybėje, Latvijos Respublikoje, atstovavo Alytaus rajono savivaldybei 

partnerių susitikime Piše, Lenkijos Respublikoje dėl „Interreg Lietuva–Polska“ projektų aptarimo ir 

partnerystės susitarimo pasirašymo, XII Baltarusijos–Lietuvos ekonomikos forume, kuris vyko 

Lydoje, Baltarusijos Respublikoje, 2014–2020 m. Europos kaimynystės priemonės Latvijos, Lietuvos 

ir Baltarusijos bendradarbiavimo per sieną programos projektų aptarime Gardino mieste, Baltarusijos 

Respublikoje, XVIII daugiašalėje mugėje-parodoje „Euroregionas Nemunas 2016“, kuri vyko 

Gardine, Baltarusijos Respublikoje. 

Alytaus rajono savivaldybė yra Lietuvos savivaldybių asociacijos narė, o meras A. 

Vrubliauskas – asociacijos viceprezidentas, Socialinių reikalų komiteto pirmininkas, tarybos, 

valdybos narys. Praėjusiais 2016 m. meras dalyvavo Ekonominės ir pinigų politikos (ECON) 

komisijos 9-ajame posėdyje ir konferencijoje „Inovacijomis pagrįsto verslumo Europoje skatinimas“ 

Tarnuve ir Krokuvoje (Lenkijos Respublika), 6-oje kadencijoje – Švietimo, jaunimo, kultūros ir 

mokslinių tyrimų (SEDEC) komisijoje, kuri vyko Briuselyje, Lietuvos savivaldybių asociacijos 

organizuotame savivaldybių vadovų pažintiniame vizite Norvegijoje, įgyvendinant projektą „Tvarus 

energijos ir aplinkos kokybės valdymas vietos lygmeniu“ (projekto Nr. NOR-LT10-VRM-01-TF-01-

002), Europos Sąjungos regionų komiteto EPP frakcijos išvažiuojamajame posėdyje Dubrovniko 

mieste, Kroatijos Respublikoje. 

Dalyvavo 2 Socialinių reikalų komiteto posėdžiuose, kuriuose buvo aptarti aktualiausi vaiko 

teisių, globos, piniginės paramos, darbo rinkos klausimai. 

Savivaldybės taryba pritarė Alytaus rajono savivaldybės dalyvavimui steigėjo teisėmis, 

steigiant Švento Jokūbo kelio savivaldybių asociaciją. Steigėjomis taip pat tapo Lazdijų, Varėnos, 

Kaišiadorių, Kretingos, Marijampolės rajonų, Kalvarijos bei Kauno ir Panevėžio miestų 

savivaldybės. Alytaus rajono meras A. Vrubliauskas yra asociacijos valdybos pirmininkas. 

Meras A. Vrubliauskas, mero pavaduotojas Arvydas Balčiūnas yra Alytaus regiono plėtros 

tarybos nariai. 2016 m. įvyko 13 posėdžių, kuriuose svarstyta ir balsuota regionui svarbiais 

klausimais, atlikta 13 apklausų raštu. 

 

__________________________ 

 


